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Jtepafri na centrom.
Zebranie centrowe urządzone w Krakowie, 

rzuciło wielki popłoeli w szeregi stronnictw, któ 
re uważały dotychczas to miasto za swoją w y
łącznie dziedzinę. W szystkie organy tych stron 
miot w piszą zgodnie, że zebranie było blade, ane 
miczne, że nawet zrobiło fiasko... ale dziwnie 
nerwowo i niespokojnie omawiają jego prze
bieg i komentują wygłoszone tam referaty.....
O „Naprzodzie" niema co mówić. W arto tylko 
podnieść zaciekłość przebijającą się z każdego 
słowa poświęconego w tem pisemku omawianiu 
spraw centrowych. Socjaliści rozumieją do
brze, że z cliwiłą, gdy na arenę polityczną wstą 
piło stronnictwo na prawdę demokratyczne, ale 
oparte na podstawach narodowych i chrześci
jańskich, rola ich w naszym kraju jest skoń
czona, i będą musieli żebrać o mandaty u ży
dów.... Przykry to rezultat długoletniej agita
c ji  prowadzonej z taką zapalczywością i takiemi 
nadziejami-...

Nie mniej nieprzychylnie przyjęło centrum 
stronnictwo liberalne, grupujące się około „N. 
R eform y". Dopóki ruch centrowy ograniczał 
się do okręgów wiejskich, liberalni, którzy tam 
nie m ają najm niejszych szans i wpływów, m il
czeli dyplomatycznie, —  ale za pierwszą próbą 
rozszerzenia programu centrum w miastach, —  
ogarnął ieli strach o mandaty zdobyte kosztem 
takich wysiłków i takich upokorzeń...

To też organ „skoncentrowanych" z nieta- 
jonem  rozdrażnieniem omawia ostatnie centro
we zebranie, zamiast jednak rzeczowych argu
mentów, ogranicza się do osobistych napaści, ży 
wcem w yjętych ze słownika socjalistycznego. 
Zb\ t długo wlokli się liberalni ogonem za socja 
listycznym  obozem, aby nie przejęli się ich me
todą i sposobem myślenia. W ycieczki przeciw
ko osol om i nieprzyzwoite insynuacje, oto je 
dyna broń, którą liberalny dziennik potrafił 
w ydobyć ze swego pustego arsenału. Polem i
zować Z tego rodzaju zaczepkami nie warto, —  
tylko jednę pozwolim j sobie zrobić uwagę; taki 
frazes: „program  centrum jest radykalniejszym 
od konserwa tywnego w kierunku reakcyjnym ", 
—  jest najzucliwalszem przekręceniem prawdy, 
jakie się kiedykolwiek pojaw iło w polskiej pra
sie. — Co zaś do zarzutu, o rzekomem podporząd 
kowaniu centrum partji konserwatywnej, tyle 
tylko odpowiemy: Stronnictwo liberalne, które 
wysługiwało się i wysługuje stale żydom i so
cjalistom , i nigdy me umiało myśleć i działać 
samodzielnie, —  sądz> wszystkie inne part je 
według siebie. Jest to zwykła omyłka ludzi 
mniej inteligentnych...

Narodowa demokracja w gruncie rzeczy 
zupełnie jeszcze nie skrystalizowana, odniosła 
się również nie zbyt przychylnie do ruchu cen
trowego. Postawa je j, jest niezawodnie podyk 
towana obawą konkurencji... Można to Wyba-

Kraków sobota dnia 24 listopada 1906 roku.

czyć młodemu stronnictwu, które stawiając pier 
wsze kroki w życiu politycznem, nie umie się 
zdobyć na sprawiedliwą ocenę innych progra
mów...

Miotanie się ludowców i icli nadwornego 
organu „K urjera lwowTskiego“  pom ijam y. Do
wodzi ono tylko poczucia bezsilności demago
gicznej kliki, która w miarę postępu uświado
mienia ludu wiejskiego, traci grunt pod noga
mi. a której niedobitki znajdą się niebawem 
tam, dokąd już dawno należą tj. w obozie socja
listycznym..-

Wszystkie te niechęci i napaści nie zahamu
ją rowoju centrum, —  a nasi liberaii i radykali 
niech nie łudzą się nadzieją, że po reformie w y
borczej, miasta dostaną się w ich ręce. Przeciw
nie znajdą oni teraz w stronnictwie centrowem 
przeciwnika cokolwiek groźniejszego niż byli do
tychczas dla nich konserwatyści.

----------- ooooooo-----------

pluralność w Jzbie panów.
W iedeń, 22 listopada.

(Mm.) Zdaniem dzisiejszych dzienników 
porannych wiedeńskich system wyborczy plu- 
ralny znalazł zwolenników licznych i energicz
nych w Izbie Panów. I to nietylko na prawicy. 
Tam od samego początku siedzieli najzaciętsi 
przeciwnicy głosowania nie tylko równego, lecz 
i powszechnego. Przedewszystkiem grupa Fran 
eiszka hrabiego Thuna. Że grupa Thuna bę
dzie werbowała zwolenników dla pluralnośei, 
można się było z góry spodziewać.

W  ostatnich tygodniach przecież plura.l- 
ność pozyskała nowych zwolenników, pozyskała 
tam, gdzie można się było tego najm niej spo
dziewać, na lew icy niemieckiej, zwanej stron
nictwem wiernokonstytucyjnem. Owa lewica 
utrzymuje dosyć ścisłe stosunki z stronnictwa
mi niemieckiemi w Izbie poselskiej, właśnie z 
temi stronnictwami, które w środę glosowały 
przeciw pluralnośei. Członkowie lew icy Izby Pa 
nów byliby  skłonni do głosowania za pluralno- 
ścią z powodu obawy o mandaty w miastach na 
terytorjum mieszanem, niemiecko-polskiem 
(Śląsk), niemiecko-czeskiem (C zechy), niemiec 
ko-słoweńskiem (Styrja południowa, K aryn- 
tja ).

W  owych miastach sfery posiadające i sfe 
ry, wyposażone w studja średnie oraz wyższe, 
są przeważnie narodowości niemieckiej albo 
zniemczone. Szerokie masy ludności uboższej 
należą do narodowości rdzennej, to jest słowiań 
skiej- Te masy zrobiłyby użytek z głosowania 
powszechnego, by  zdobyć mandat danego mia
sta dla siebie. Na papierze bowiem bardzo ła
dnie wyglądają obliczenia statystyczne, które 
fabrykują dziesiątki tysięcy Niemców. W  rze
czywistości owe dziesiątki tysięcy Niemców są 
Polakami, Czechami i Słoweńcami i podczas 
wyborów, opartych na głosowaniu powszech- 
nem, oddadzą głos na rodaka

W  chwili obecnej pluralność posiada więk
szość w Izbie Panów. Gdyby ta ostatnia uchwa 
liła system w yborczy pluralny, Izba poselska 
musiałaby przyjąć ową zmianę, inaczej 
brak czasu do dalszych pertraktacji uniemożli
w iłby w ogóle całą reformę wyborczą.

Do takich uchwał, tak daleko sięgających 
i tak zasadniczych, prawdopodobnie nie przyj

dzie. Rząd, który wytężył wszystkie siły, aby 
zapewnić powodzenie reformie wyborczej w je j 
dzisiejszej postaci, nie poskąpi zabiegów, aby 
skłonić również Izbę Panów do głosowania za 
projektem poprawionym przez księcia Hohen- 
lohego i zreformowanym przez dra Lockera. 
Zwłaszcza na lewicy niemieckie.-) opór nie bę
dzie stanowczym. Prawica walczy w obronie 
zasady, a mianowicie w obronie rozwoju pra
widłowego politycznego. Temu rozwTojow i zbyt 
nagłe przejście od systemu wyborczego kurjal- 
nego do systemu głosowania powszechnego i ró
wnego grozi poważnem niebezpieczeństwem. 
Prawica Izby Panów broni zasady, —  zasady 
sprawiedliwej. Niemieccy członkowie Izby P a
nów chcą z pomocą pluralnośei utrzymać i na
dal system ucisku i wynaradawiania słowian, 
system niesprawiedliwy i brutalny. K to broni 
takiej złej sprawy, ten zbyt długo nie może w y
trwać w oporze.

W partji środka Izby Panów system plu- 
ralny także znalazł zwolenników. Mniej atoli, 
niż na prawicy i na lewicy- Tutaj przeciwnicy 
pluralnośei tworzą większość.

Obiega pogłoska, że Izba Fanów sprzeciwia 
się nadaniu trzech głosów całym  kategoriom 
obywateli. Chce ona ograniczyć pluralność do 
dwóch głosów. Jeden głos przysługiwałby kaz 
demu w yborcy, drugi tym, którzy ukończyli 
35 rok życia, są żonaci lub wdowcy i posiadają 
własne mieszkanie.

Prezesem kom isji reform y wyborczej w 
Izbie Panów zostanie Franciszek hrabia Thun, 
wiceprezesem Karol książę Auersperg- Z Pola
ków wchodzą w skład komisji dr. Leon Biliński 
i lir. Leon Piniński.

Na obrady w plenum Iziby Panów jest prze
znaczona druga połowa grudnia i pierwsza po
łowa stycznia. Pierwszą połowę grudnia za j
mie sesja delegacyjna w Budapeszcie.

Na tę sesję, która się zaczyna w niedzielę, 
delegaci polscy wyjeżdżają z W iednia jutro po 
południu.

-------------- ooooooo--------------

Orjauizacja wyborcza.
W e wszystkiem, co się dotychczas m ówi 

i pisze u nas w sprawie przyszłych wyborów do 
Rady państwa, podnosi się tylko stronę poli
tyczną, polemiczną i po części narodową.

Co do tej ostatniej, godzą się wszyscy na 
to, że przyszli posłowie muszą być narodowymi, 
a prawie wszyscy na to, że obowiązani są, bez 
względu na swoje partyjne stanowisko, utwo
rzyć osobną grupę polską, którą tak u nas, jak 
w zaborze pruskim i rosyjskim  nazywam y: 
„Kołem polskiem".

Powiedzieliśmy, że godzą się na to „pra
wie wszyscy", gdyż dotychczas wyłam ali się z 
pod tej narodowej zasady tylko ludowcy i socja 
liści, a to z czysto partyjnych pobudek.

Jeżelibj glos „Nowej R eform y" znalazł po
słuch u wyborców, to wedle je j onegdajszej za
powiedzi, także liberalni demokraci i.rządziliby 
secesję narodową i utworzyli osobny klub poza 
Kołem polskiem w przyszłym parlamencie. 
Lecz są to, zdaje się, puste deklamacje, bo wy
borcy, a nawet kandydaci „N ow R eform y" nie 
bardzo liczą się z organem partji, czego dowo
dem, że dotychczas nie wyłamali się z pod kar
ności narodowej.

P.izostawaliby tedy sami posłowi e-ludow- 
ey, sami „włościanie*4, którym tem samem nie 
można się dziwić, jeżeli zae ągnąwszy od wielu
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lat zobowiązania w obec lwowskiej Rady na
czelnej stronnictwa, uległość dla niej uważają 
za większy obowiązek, niż przestrzeganie soli
darności narodowej.

Nie ulega więc wątpliwości, żc hasłem prze 
ważnej większości wyborców i kardynalnym 
warunkiem wyborców pozostanie i nadal: „so
lidarność narodowa w obcym parlamencie-11

Nie będziemy się nad tein rozwodzić, że ha
sło to słuszne jest i konieczne. Dla maleńkich 
grupek secesjonistów obecnych lub przyszłych, 
dodamy jedna, tylko uwagę: Polacy wszyst
kich zaborów uznali tę zasadę, nietylko za po
żyteczną i potrzebną, lecz także za rodzaj „na
rodowego protestu1* przeciw wtłoczeniu nas w 
obce organizmy —- przeciw podziałowi Polski.

Kto je j dobra i zbawienia szuka pod skrzy
dłem obcych rządów; kto przeciw braciom w 
Krakowie i Lwowie szuka oparcia w W iedniu: 
kto wpaja to przekonanie ludowi, że W iedeń nas 
obroni przed uciskiem polskim, ten niech się 
sam porachuje z swem narodowem sumieniem. 
Na miano posła „polskiego** nie zasługuje w 
oczach rodaków, —  rolę jego raczej porównać 
można z tą. jaką niegdyś odgrywała u nas obca 
biurokracja, tak samo wmawiająca w lud, że 
zbawienie płynie mu z W iednia.

Lecz samo wysuwanie sprawy narodowej 
na czoło, acz słuszne, nie wystarcza; nie wy
starcza też sam interes partyjno-polityczny. 
v~~v̂ 4^yśzłW K rłcT  póTslufć v\~W i e di tłu liTiisi tam 

zdobyć sobie należytą powagę i wpływ taki, aby 
m ogło skutecznie bronić interesów' kraju, aby 
chroniło go od pokrzywdzenia i pomijania 
przy rozdawnictwie funduszów państwowych, 
zdobywało dalsze rozszerzenie naszych spraw 
narodowych i zaspokojenie potrzeb ekonomicz
nych, aby właśnie zastępowało tam godnie: ro
zum, siłę i honor narodowy.

Cokolwiek da się zarzucić Kołu polskiemu, 
przyznają to swToi i obcy, że umiało ono w W ie
dniu zdobyć sobie taki wpływ przeważny, że 
w parlamencie nic się stać nie mogło —  prze
ciw  woli Koła polskiego. Nie można pochwa
lać wszystkiego, co się stało z jego przyzwole
niem, lecz uznać trzeba fakt, że umiało do kour 
ca zachować ten wpływ swój decydujący.

Przyszłe Koło polskie musi utrzymać tę do
brą tradycję; nie podobna dopuścić, ażeby w 
przyszłym parlamencie, rząd czy stronnictwa 
mniej się liczyły z Kołem polskiem niż dzisiaj, 
boby to było z ujmą naszego honoru narodowe
go, a niewątpliwie też z wielką szkodą kraju.

A ten wrpływ i znaczenie w jaki sposób da
dzą się utrzymać i wzm ocnić1?

Gdy się czyta pisma, zwłaszcza radykalne, 
zdawaćby się mogło, że to się stanie wtedy, gdy 
do parlamentu wybrani zostaną sami socjali
ści, sami ludowcy, sami liberalni demokraci itd.

Z  W a rsza w y .
V.

7) (Ciąg dalszy.)
W olski znał się bardzo mało na procedurze 

karno-sądowej; wiadomości jego w tym kierun 
ku by ły  luźne, pochwytane z rozmów, których 
niejednokrotnie bywał mimowolnym świad
kiem oraz z gazet, bardzo często w obecnych cza 
sach traktujących powyższą kwestję. Bądź co 
bądź sąd wojenny był wt stosunku do jego osoby 
rzeczą nową i niespodziewaną, o której w ciągu 
ostatnich kilkunastu godzin myślał bezustanku. 
Zastanawiając się dalej nad wyłaniającą się o- 
becnie sytuacją, stopniowo przypominał sobie 
wielokrotnie czytane w dziennikach krótkie 
sprawozdania o sprawach sądowych przez sądy 
wojenne w ostatnich czasach i w każdem z nich 
była wzmianka o adwokatach, stawających w 
obronie podsądnych- Nie ulega więc wątpliwo
ści, że i on będzie mieć obrońcę, którego wybór 
stanowi jego bezsprzeczne prawo. Myśl niesz
częśliwego młodzieńca pracowała dalej w raz 
obranym kierunku; przypom niał sobie adwo
kata Boreckiego, młodego i zdolnego prawnika, 
który już kilku świetnemi obronami w spra
wach politycznych zdobył sobie sławę, a był 
jegp dobrym znajom ym ; jemu więc zamierzył 
powierzyć swoje losy. A ponieważ zupełnie 
słusznie przypuszczał, że wybrany przez niego 
adwokat powinien się zająć natychmiast zebra
niem dowodów jego niewinności, aby do sprn-

Ani jedno z tych pism nie zaznaczyło dotych
czas, że do pożytecznej i wydatnej pracy w par 
lamencie potrzeba jeszcze czegoś więcej, prócz 
„partyjnej zaciekłości.*

Lecz nawet pisma poważniejsze, za dużo. 
naszem zdaniem, piszą, że ,,lud zadecyduje** o 
swoich, o narodu i państwa losach. Lud przed
stawia wielką, ważną, ale nie ujętą w karby 
siłę. Do parlamentu zaś idzie się nie na w y
prawę wojenną, nie do walki, na „żylaste pię- 
ści“ , lecz do walki na „rozumy**.

W  parlamencie potrzeba „fachowej** wie
dzy, bardziej nawet niż krasomówczego talen
tu. Nie w ygryw ają tam złotouści mówcy, lecz 
wytrawni politycy i znawcy fachowi. Ten tyl
ko klub polityczny zdobędzie sobie powagę i 
wpływ, który do każdej fachowej komisji bę
dzie mógł wysłać dzielnych fachowców.

A jakąże siłę przedstawia w tym kierunku 
wielka rzesza ludowa, w którą niebacznie i nie
sumiennie wmawiają ambitni demagodzy, że z 
niej wyjdzie cale zbawienie?

Dziś zwłaszcza w obec rozbudzonych apety
tów poselskich, obliczających wartość mandatu 
przedewszystkiem wedle wysokości dyet i dłu
gości sesji, w obec nierozumnie przez ludowców 
szerzonego hasła: ,,W ybierajcie swoich —  chło
pów" a tłumaczenia nowej reform y wyborczej 
w ten sposób, że ona ma otworzyć bramy par
lamentu „ludowi** —  wszyscy, którym zależy na 
tern, aby przyszłe K oło polskie było wyrazem 
nie samej ludowej, fizycznej, ale naszej „ in 
telektualnej siły i dzielności** muszą nietylko 
w wyrażeniach swoich być ścisłymi, ale też 
dobitnie i stanowczo kłaść nacisk na potrzebę 
„fachowej** wiedzy w parlamencie.

Jeżeli tedy przyszłe wybory mają wypaść 
dobrze, to znaczy 7, pożytkiem i sławą dla kra- 
ju, potrzebną jest koniecznie ogólna narodowa 
organizacja wyborcza, któraby przedewszyst
kiem zwracała uwagę na tę stronę fachowych 
zdolności posła.

W ybieranie posła, pana „Pierwszy-lep- 
szy“ , jak napisał Sienkiewicz, byle tylko przy
sięgał na partję, doprowadzi do obniżenia po
ziomu politycznego Koła polskiego i do osłabie
nia jego znaczenia i wpływu.

Ludzie fachowi mają jeszcze jedną zaletę: 
mogą należeć do pewnych stronnictw, ale nie 
byw ają zaciekłym i partyjnie. Mogą się zdarzyć 
w yjątki; lecz zwykle człowiek nauki i wiedzy 
nie zaślepia się tak łatwo polityczną stronni
czością.

Taki zaś skład przyszłego poselstwa tyl- 
tylko wtedy da się osiągnąć, jeżeli będzie jakaś 
narodowa władza i powaga, któraby miała na 
celu czuwać nad doborem kandydatów, tak jak 
to jest w W ielkopolsce 1 na Śląsku pruskim- 
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wy stanąć całym  gotowym już inaterjąłem, 
postanowił niezwłocznie napisać do Boreckiego, 
jak również stosownie do poprzednio powziętego 
zamiaru i do profesora uniwersytetu, na którego 
życzliwość liczył bezwzględnie.

Przewidywał, że listy jego ulegną cenzurze
i postanowił mieć to na uwadze,   przez myśl
mu jednak nie przechodziło, aby żądanie prze
prowadzenia korespondencji mogło spotkać się 
7. odmową Pragnąc więc postanowienie s w o j' 
jaknajprędzej przyprowadzić do skutku, zbliżył 
się do -otwaru we drzwiach i za. nadejściem strze 
gącego go żołnierza, rzekł do niego po rosyjsku:

—  Mam rzecz ważną do zakomunikowania 
proszę zameldować o tem, koniu należy.

--- Trzeba poczekać, —  odpowiedział mruk
liw ie zagadnięty.

—  Dlaczego? —  pytał Jan.
— ■ Przy zmianie, teraz nie wolno mówić.
Młody człowiek przypomniał sobie, o czem 

słyszał dawniej, że szyldwach na warcie ma 
wzbronioną wszelką rozmowę.

Sądził, że zostanie wezwanym do kancela- 
rji więziennej, stało się jednak inaczej- Po u- 
pływie pewnego czasu, który więźniowi w y d a ł  
się nieskończenie długim, klucz w zamku za
skrzypiał. drzwi się otworzyły, a w nich stanął 
młody oficer żandarniski w asystencji nieodłą
cznego oficera z bronią.

—  Czego trzeba? —  zapytał przybyły opry
skliwie.

— Chcę napisać list do adwokata, któremu 
zamierzam powierzyć obronę w mojej sprawie.

I ohzdw  i pisa ?a£fS(a!nyd;.
Kameleon polityczny, słynny właściciel dwu 

gospód w Zakopanem czując, że już zapewne 
żadne stronnictwo nie zechce go poprzeć przy 
wyborach na podstawie nowej reformy, której tak 
gorliwe bron:, siedząc ; ‘\i Giewontem, szuka te
raz najwyższej i najszlachetniejszej opieki, bo 
aż u podnóża tronu! „Cesarz kazał —  i reforma 
wyborcza stała się ciąłem," pisze u „Obronie 
ludu*'. Za to podniesienie zasług cesarza około 
reformy wyborczej, spodziewa się p. Michał, że 
„ąesarz każe —  i on wyjdzie z urny wyborczej** 
fyim razem już nie jako „poseł z woli ludu" ani 
poseł „z łaski starostów", lecz jako nowy typ „c. 
k. posła". dożęli to „ck..“ wyłoży się wedle rozu 
mienia Królewiaków, to taki posłem „całkiem 
kiepskim*' był już od samego początku.

Godny jego kolega p. Stapiński, wyczerpaw
szy słownik ujadania na stańczyków, odzywa się 
w ostatnim numerze dla odmiany z apelem do 
nauczycielstwa, aby stanęło razem /. ludowcami, 
a dola jego zmieni się od razu widocznie, bo jak 
powiada: „nieprawdą jest, aby pieniędzy nie było 
pieniądze na to są!" Zapomniał tylko dodać 
gdzie? Być może, że bank parcelacyjny naścią- 
gawszy już dosyć „krwawicy chłopskiej" zechce 
teraz zamiast na cele „kulturalne" inserowania 
się w „Przyjacielu ludu" przeznaczać corocznie 
jaki miljonek dla „nauczycieil-ludowców" —- wie
rzących w swego proroka Stapińskiego.

Niewiadomo ozy z ignorancji, czy z nałogu 
bałamucenia swych czytelników pisze dalej w 
tym samym artykule, że: „posłowie centrowi, 
wszechpolscy I stańczykowscy może zechcą za
miast urzędnikom, podwyższyć płace nauczycie 
lom ludowym ** Najpierw co do centrowców, to 
ci wcale się nie spieszą podnosić pensje urzędni 
ków, a najważniejsze, że podwyższenia fila urzę
dników idą z kasy państwowej, a nauczycieli 
ludowych płaci kasa krajowa. Ludowcy zresztą 
mają taki sam głos jak centrowcy w tej spra
wie, więc niechże Stapiński postara się o to pod 
wyższenie dla nauczycieli ludowych. Jeżeli pie 
niądze są, niech je pokaże, a my unisono po
przemy jego wniosek.

Nauczyciel-ludowiec** znowu zabrał glos 
w „Przyjacielu ludu" tym razem dla wygłosze
nia tej arcyciekawej i całkiem nowej wiadomo
ści, że: „gdy dzieci nic nie umieją, nie winien 
temu nauczyciel, lecz tylko stańczycy!“  To po
zwala się domyślać, że listy „nauczyciela-ludow 
ca“ fabrykuje sobie sam p. Stapiński, bo nie 
przypuszczamy, aby pomiędzy nauczycielami 
znalazł się człowiek tak mało inteligentny, nie 
wstydzący się pisać publicznie takich bredni.

Zapowiada też „Przyjaciel ludu** odpo
wiedź na broszurę „Ludowcy**, o której twier-

—  To zbyteczne; będzie adwokat potrzebny 
czy nie, rzecz władzy nie pańska; zawiadomią 
pana o tem w swoim czasie.

—  W szak mnie służy prawo wyboru obroń
cy wcześniej, —  zaoponował W olski.

—  Próżne gadanie, —  zakonkludował o fi
cer szorstko. —  Co więcej.? —  pytał dalej.

—  Chcę także napisać list do profesora uni
wersytetu X . Jest to Rosjanin, więc chyba pa 
nowie nie będą przypuszczać, żebym z nim knuł 
jakieś spiski...

—  W  położeniu pańskiem żadnej korespon
dencji prowadzić nie wolno.

Powiedziawszy to, odwrócił się i szybko od 
szedł. Drzwi znowu się zamknęły.

Ta krótka rozmowa była ciosem dla uwię
zionego; w tej chwili dopiero zaczął pojmować 
położenie: pochw yciły go żelazne kleszcze gru
bej przemocy fizycznej, dokąd nie mają wstępu 
zasady prawa ani poczucia sprawiedliwości- 
Oszołomiony, przybity, bezradny, usiadł ze zwie 
szoną głową na brudnym tapczanie. Poczucie 
własnej niemocy odebrało mu na razie nie zdol
ność, ale chęć do pracy m yśli; pragnął przejść 
w stan znieczulenia, zatraty własnej samo- 
wiedzy.

Próżne to jednak były wysiłki, nie udało 
mu się opanować drgnień własnego mózgu; u- 
mysł jego okazał się silniejszym nad wolę, świe 
ża myśl młodzieńcza przemocą rwała się do ży
cia i wkrótce w przędzy jej znalazł chwilowe 
ukojenie. (C. d n.)

MAGAZYN Konfekcyi Damskiej Franciszka Głowskiego
Krakdw, Bynek głdway Jlr 13, t. piftro, nad składem lamp Pilwara •• Jła obecny sezon poleca w najmodniejszych fasonach 
! ! ! ! ! ! ! ! ! !  Kosfyntsy, Paltoty, żakiety, Spódniczki do klas k, Bluzki wełniane angielskie -  Ceny najniższe ! » ! ! ! ! ! ! ! !
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■dzi, że jest ,.peluą kłamstw, wykrętów i bała- 
muctw.‘ Odpowiedzi tej oczekujemy spokojnie 
pewni, że na odparcie zarzutów w tej broszu
rze zawartych, p. Stapiński żadnych argumen
tów nie znajdzie.

Nieprawdziwą też pogłoskę puszcza w 
świat p. Stapiński, jakoby centrowcy obiecy
wali już mandat kolejarzom w Bocheńskiem.

Centrowcy, jak jfuż pisaliśmy, 'na innem 
4nrejsc.il, pragną i będą w tym kierunku działać, 
aby na posłów zostali wybrani ludzie „wszyst- 
kich“ zawodów —  bo teraz nie będzie kurji. 
więc wszyscy mają „równe“  prawo- A  więc 
powinien być też obrany kolejarz inteligentny 
i fachowo wykształcony. A le kto, gdzie i w 
którym okręgu ma być wybrany,zadecyduje do 
piero zorganizowana Rada narodowa-

K ro n ik a .
KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków, 24 listopada..

OD ADMINISTRACYL
Uprasza się Strony interesowane, mające 

zamiar umieścić swoje ogłoszenia w numerze 
gwiazdkowym, o wcześniejsze nadsyłanie zamó
wień, gdyż spóźnione z powodu wielkiego ma- 
teryału, oraz ograniczonej ilości kolumn inse- 
rałowyeh, nie będą uwzględnione.

Numer gwiazdkowy wyjdzie, jak lat ubie
głych, w znacznie zwiększonej ilości egzem
plarzy.

— Kalendarzyk kościelny. W  niedzielę 
dnia 25 b. m.. 25-tą po Świątkach, Katarzyny 
panny męczenniczki; w poniedziałek dnia 26 b. 
m- Sylwestra opata i Piotra aleksandryjskie
go biskupa, męczennika; we wtorek dnia 27 b. 
m. W alerjaua i Maksyma, biskupów wyzn.

— Kalendarzyk astronomiczny. W  nie
dzielę dnia 25 bm. wschód słońca o godz- 7 mi
nut 10; zachód o godzinie 3 minut 45; długość 
■dnia godzin 8 minut 35.

—  Kalendarz niedzielny. W  niedzielę dnia 
:25 listopada: ,

Teatr mie*-H po południu „Ach to Zakopa- 
ne“ , wieczorem „Am fitrjon".

Teatr ludowy: po południu „Studnia Arte
zyjska", wieczorem „Romans Paryski".

Akademia handlowa: przed południem uro
czyste poświęcenie i oddanie gmachu.

Sokół: Uroczysty wieczór na uczczenie rocz
nicy powstania listopadowego.

Uniwersytet ludowcy: wieczorem „0  dekora
c j i  teatralnej" odczyt p. Karola Frycza.

Stary teatr: wieczorem koncert muzyki wojs 
Łowej.

Sala hotelu Saskiego: wieczorem koncert
chóru ruskiego.

„Sokół" wr Podgórzu: Uroczysty wieczór 
listopadowy.

— Nabożeństwo. W kościele św. Katarzy
ny 0 0 . Augustjanów na Kazimierzu odprawi 
się w niedzielę dn. 15 bm. uroczyste nabożeń
stwo odpustowe połączone z wystawieniem 
Najśw. Sakr. i Kazaniami w czasie Sumy i Nie
szporów. Porządek nabożeństwa następują* y 
Rano o godz. 6-ej uroczysta Msza św. przed 
ołtarzem św. Katarzyny, o godz. 7-ej Prymarya 
■o godz. 8 i pół Msza św. śpiewana przed ołta 
rzem cudownego obrazu NMP. Pocieszenia, o 
godz 9 Msza św. śpiewana przed ołtarzem św. 
Katarzyny, o godz. w pół do 11 Suma. Popo
łudniu o godz. 4-ej Nieszpory poczem procesja

Zgromadzenie zakonne zaprasza gorąco 
W iernych do wzięcia najliczniejszego udziału 
w  powyższem nabożeństwie.

— Rocznica listopadowa. Przypominamy, 
że w niedzielę d. % b. m., o godz. 7 wieczo
rem, odbędzie się w sali krakowskiego „Soko
la " uroczysty obchód 7G-ej rocznicy rozpoczę
cia walki orężnej o wolność i niepodległość 
Polski w r. 1830. V* zniosły cel obchodu, o na
der pięknym programie, zgromadzi niewątpli
wie liczne zastępy publiczności w sali sokolej 
i  wypełni salę tę po brzegi. Komisja obchodo
wa ostrzega, że podczas wykonywania poszcze
gólnych punktów programu, drzwi sali będą 
zamknięte. Bilety na uroczystość są do naby
cia  w handlu pp. Zajączka i Uankosza, przy 
Iinji A—B Rynku głównego, a bezpośrednio 
przed obchodem  przy kasie, u wejścia do sali.

— Dr. Tadeusz Estreicher syn znakomi
tego bibliografa i brat dra Stanisława Estrei
chera prof. U. J., — otrzymał katedrę chemji 
ogólnej i nieorganicznej na uniwersytecie we 
Fryburgu. Odznaczenie to jest słusznem u- 
znaniem pracy i talentu młodego polskiego 
uczonego, którego badania chemiczne zy
skały już za granicą szeroki rozgłos.

— Wystawa „Salonu" zamkniętą zostanie 
dnia 25 bm., nowa zaś, na którą składać się 
będą zbiorowe wystawy prac pp. Dąbrowy i 
z-arneckiego, a w trzech salach wystawy rzeźb 
włoskich i wschodnich, otwartą zostanie dnia 
1 grudnia b. r.

— Z Tow. „Polska Sztuka Stosowana". D. 22 
b. m. odbyło się posiedzenie komisji rozpo
znawczej Towarzystwa celem rozstrzygnięcia 
ogłoszonego konkursu na projekt okładki do 
wydawnictwa Towarzystwa. Nadesłano 18 prac. 
Ponieważ jednak żadna z nich nie odpowiada
ła wymaganiom artystycznym sądu konkurso
wego ani celowi, przeto żadna nagrody nie u- 
zyskała. Ze względu na brak czasu, gdyż od 
nośny zeszyt już znajduje się w druku, wy
dział uchwalił konkursu nie ponawiać i tym 
razem nie dawać - okładki ozdobnej, lecz uło
żyć odpowiedn. tytuł na zwykłej okładce po 
arukarsku.

—  Z Tow. muzycznego. Kwartet francuski 
którego współudział w poniedziałkowym kon
cercie (dn. 26) udało się pozyskać tworzą pp. 
Denayer, pierwszy skrzypek, Denayer altówka 
i Salmon wiolonczella. Program tej niezwykłej 
produkcji jest nastepującv: 1. Beethoven Kwar
tet op. 95 f-moll. 2. Brahms kwartet g-moll. 
op. 51 nr. 2. 8, Debussy kwartet g-moll op. 
JO. Bilety sprzedaje kancelarja Tow. w nie
dzielę w godz. południowych, w poniedziałek 
zaś już od godz. 10-ej rano w kasie ctarego 
teatru.

— Z Tow. lekarskiego. Posiedzenie komi
sji hygienicznej towar/ ystwa lekarskiego odbę
dzie się w poniedziałek dn. 26 bm. w dfirnu 
lekarskim. Na porządku dziennym znajduje 
się referat p. t. »Podział na sekcje«, poczem 
nastąpi posiedzenie sekcji dla bygieny żywie
nia, na którem program pracy przedstawi er. 
Bier.

— Klub Słowiański zaprasza członków 
swoich na odczyt prof Anton. Doroszewskiego 
z Moskwy, p. t. »Zwycięstwo reakcji w Rosji« 
w niedzielę 25 bm. o godz. 5-»j (Wiślua 15).

-  Przedstawienie bez muzyki antraktowej 
odbyło się wczoraj w teatrze miejskim. Zwró
ciło to uwagę publiczni ści, która wyrażała na
wet z tego powodu niezadowolenie. »Harmo- 
nia« prosi nas przeto o zaznaczenie, że udziału 
w przedstawieniu wziąć nie mogła z powodu 
przygotowań do własnego koncertu.

— Strażnica policyjna. W  tych dni ich o- 
twartą została w Krakowie pierwsza strażnica 
policyjna. Mieści się ona przy ul. Felicjanek 
pod 1. 15, a więc w pobliżu Zwierzyńca i Dę
bnik, przedmieść niezbyt bezpiecznych. Kiero
wnikiem strażnicy ustanowiony został ajent 
policyjny p. Edward Hradeck5, któremu przy
dzielono do pom ocy dziesięciu żołnierzy.

— Wykolejenie pociągu. Z Dyrekcyi kolei 
państwowych donoszą nam: Pociąg towarowy 
Nr. 70 uajechał w nocy z dnia 23 na 24 około 
godz. 2 na stojący na stacji Bierzanów pociąg 
towarowy nr. 82, przyczem wykoleiło się pięć 
wozów. Z personalu nie odniósł nikt szwanku.
0  ile można przypuścić, winę ponosi tu ma
szynista i palacz, którzy zaspali; obu też po
ciągnięto do odpowiedzialności. i$|

— Mianowania w szkolnictwie. W  notatce 
wczorajszej opuszczono nazwisko; Stanisław 
W ójcik, który został mianowany stałym nau
czycielem przy szkole 4 kl. im. Jana Kocha
nowskiego w Krakowie.

— Dręczyciele gołębi. Po Małym Rynku
1 sąsiednim placu Marjackim włóczy się gro
mada chłopaków, którzy tam urządzają polo
wania na gołębie. Używają do tego trzciny, ka
mieni lub procy, to też nierzadko widzieć m o
żna ptactwo okaleczone przez nich, z połama- 
nemi nóżkami lub skrzydłami, a nawet wybi- 
temi oczyma. Zapytujemy więc tą drogą, czy 
nie dałoby się ustanowić nad ową bandą mło
docianych włóczęgów, którzy obok tego nie 
pomijają sposobności okradania kupujących

na Malvm rynku, jakiegoś dozoru przez usta
wienie chociażby dwóch żołnierzy policyjnych.

— £ t n o »  w niedzielę daia 2 ’> K m. o g 'dr. 3 po 
południu w Uaivers) tecie (Collegium  Nowum) sala 
39 Ip . bedzie miał p. Jan Szymański referat o h s ^ c a  
B jdrnstjem e — Bjdrusona p. t, r Jeduożeństwo i W ielo- 
żeństwo.J W stęp w olny dla w szystkich Początek 
punktualny.

W  f ł lo w .  „ G w i a z d a "  odbędzie się w nie
dzielę dnia 25 b. m. w lokalu własnym zabawa ta
neczna. Początek o godz. w pół do 8 wieczorem.

— P o r z u c o n a  z d o b y c z .  Na pastwisku krowo- 
derskiem znaUziouo pr/.ed kilku dniami zarzutkę iuę<ką 
brouzowa, spodnie futrzane i 2 serdaki. Przedm oty te, 
w idoczoie pochodzące z kradzieży, zostali' tam porzu
cone lub ukryte, a znalazł je żołnierz z bastjoau for- 
tecznego.

—  K r o n i k a  P o l i c y j n a .  Policja ares to wała 
15-letniego Andrzeja Borku, który na dworcu kolei pó ł
nocnej operow ał w kieszeniach przejezdnych.

— S k ł a d k i .  Józef Pietrzyk z powodu pogodzenia 
się z p. Szymonem Grzybkiem, sk l/da na restaurację 
kościoła św. Agnieszki w Krakowie, w Adukfuistracyi 
„G Icsu Narodu11 kwotę 10 koron.

Repertuar teatru miejskiego
Sobota: „A m fitryon" kom. w 3 akt. Molie

ra, przekład wierszem Franc. Zabłockigo.
Niedziela: o godz- 3 popoł. „Ach tc Zako

pane" krot. w 3 akt. C. Kraatza i M. Neaia (ce 
ny zniżone do połowy) •

O godz- 7-ej wieczorem „A m fitryon".
Poniedziałek: „fi ber lock Holmes" kom. w 

4 akt. według Conan Doylea et Gileta.
Wtorek: „Am fitrjon" kom. w 3 akt. Moliera.
Środa: „Zakochana" (JJAmoureuse) kont. 

w 3 akt. Jerzego de Porto-Riche (ceny popularne)
Czwartek: „Kordyan" poemat dram. J. Sło

wackiego w 10 obrazach.
Piątek: teatr zamknięty.
Sobota: „Wachlarz Lady Windermere" kom. 

w 4 akt. Oskara W ilde‘a (nowość)
Niedziela: o godz. 3 „Pan Jowialski" kom. 

wr 4 akt. Al. hr. Fredry (ceny zniżone do połowy). 
0  godz. 7 „P o nad siły" sztuka w 6 aktach 
Bjoern.stjern-Bjoarn.sona.

Skład Fortepianów W. BARABASZ
K R A K Ó W ,  U . » » ,  I P .  L I N I A  A -B -  

( I > o m  W g o  W l .  P i a c h e m )

Kronika lwowska- (kor. wł.) Juli aRewako 
wieżowa, żona redaktora Kurjera Lwowskiego, 
Henryka Rewakowicza zmarła onegdaj we Lwo
wie w 47 roku życia.

Pierwszy rant adwentowy urządza komitet 
Pań pod przewodnictwem pani Jadwigi Paparo-
wej dnia 2 grudnia na dochód wdów i sierót pod 
opieką towr. św. Salomei. Raut ten zainteresu
je niezawodnie szerokie koła towarzyskie, tein 
więcej, że rauty Salomejek urządzane od lat kil
kunastu, mają już ustaloną sławę.

W  sali „Gwiazdy" odbędzie się w niedzielę 
przedstawienie inauguracyjne w program które
go wchodzi odczyt denuneyanta Brzozowskiego 
p. t. „Sztuka a proletaryat". —  Bez komentarzy.

Kapitan z Koepenik pojawił się we Lwowie. 
Do jednego ze sklepów z przyborami kościelnymi
wszedł młody elegancko ubrany młodzieniec i 
zażądał pokazania mu biżuteryi kościelnych, jak 
sygnetów, łańcuchów i tym podobnych preciozów. 
Kupiec pan P. dostarczył mu żądanych rzeczy, 
które elegancki młodzian spokojnie przeglądał 
W  trakcie oglądania młody człowiek przyznał 
się djyfskretnie panu P., że ma wuja biskupem i 
że jutro są jego imieniny, a więc, że on chciałby 
coś stosowanego na prezent wujowi kupić. Pan P 
po dłuższem namyśle zadecydował, że najlepiej 
to będzie kupić wujowi „ornat". Przyniesiono 
ornaty i zaczęto wybierać. Spodobał się najbar
dziej jakiś stary wschodni ornat, bardzo sztucz
nie zapinany. Młody człowiek poprosił pana 
P., żeby on sam przymierzył ornat, aby można by 
ło widzieć jak leży. Pan P. zgodził się bez waha
nia i ubrał się w ornat pozapinawszy się na 
wszystkie klamry i klamerki, na nogi włożył 
„nokturny", na głowę „infułę" a do ręki duży 
biskupi „pastorał" —  Gdy już tak pan P. prze
robił się na „biskupa", młody człowiek z jak naj-

A . i  |  |  •  ■ l | ^  w  m a g a z y n ieWysprzcdaz gwiazdkowa
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zimniejszą krwią, zagarnął do kieszeni, leżące 
na ladzie kosztowności i wybiegł na ulicę. Pan 
P. który w tej chwili zrozumiał sytuacyę, rzucił 
się za nim w pogoń. Tak obaj wypadli na ulicę 
„Narola Ludwika" —  Gdy młody człowiek zoba
czył, że jest ściganym zaczął krzyczeć: „ratunku, 
ratunku, waryat mnie goni“ . Naturalnie policya 
zobaczywszy goniącego po ulicy „biskuna“ , zaa
resztowała go i mimo głośnych z jego strony pro
testów, odrażu odwiozła do ,.Kulparkowa“ . —  
Młody człowi k zaś, szczęśliwie umknął. Natural
nie pana P już w stroju „cywilnym 11, wypusz
czono, po zbadaniu jegr- umysłu na wolność. —  

Bogaty zbiór sztychów', —  darowany przez 
śp. Leopolda Lityńskiego Narodowemu zakłado- 
Avi Ossolińskich budzi ogromne zainteresowanie 
u publiczności — Wystawiono go w Muzeum 

przemysłowem, wr którem dawniej mieściła się 
wystawa Grottgerowska.

Zbiór obejmuje dwieście kilkadziesiąt szty
chów, a podzielono go na dwie grupy: na sztychy 
polskie i napoleońskie.

Znajdują się tam widoki miast polskich od 
wieku ló . począwszy, plany wojenne 2 wojen: 
szwedzko - polskiej, moskiewskiej i innych. Dalej 
portrety Napoleona i jego rodziny i inne starodaw 
ne szkice. Jedna francuska litografia pizedsta- 
wia upadek Polski: w pośrodku ciał ludzkich po
stać kobieca, przywiązana do pala; dyplomaci, 
splamieni krwną, wyprawiają jakieś orgie, w od
dali widać szafot i szubienice z ofiarami.

Nie trudno jest poznać, że alegorya ta tchnie 
duchem wielkiej rewolucji francuskiej. U spo 
du kilka wierszy zajmują objaśnienia w języku 
francuskim, a pod tern przypisek w niemieckich li 
terach: ,.Poi,sk ist itialrf vcrIoren“ .

Oprócz Płońskiego jest jeszcze kilka rysun
ków Gersona, Hajrycha i Mielcarzów icza:. u.

W  dniu otwarcia tej „napoleońskiej wystd- 
wy“ zawierającej bogaty zbiór rycin napoleoń
skich, wystawiono w naszym teatrze sztukę, któ
rej akcya toczy się także około osoby Napoleona J 

Mowa tutaj naturalnie o „Pani 'Walewskiej11 
w' przeróbce Nikorowicza —  Przeróbka ta z 
powieści p. Gąsiorowskiegn, miała w teatrze po
wodzenie Całość efektowna i zręcznie uscenizo- 
wana. O ile zań psychologiczny proces w duszy 
bohaterki wydaje sio nieprawdopodobny, a rola 
av nim Wybickiego i Małachowskiego jest nie- 
smacznąf(Ui to tern wnęcej, że jest historycznie 
nieprawdziwą), to wina w tein tylko pana.Gąsio- 
rowskiego, który na takim pomyśle i na takiej 
kombinacji zbudował osnow;ę swojej powieści, 
pojmując cały stosunek pani Walewskiej do Na
poleona zgoła dowolnie. Wykonanie „Pani W a 
lewrskiej“ na scenie lwowskiej było dobre. Pani 
Ordon Sosnowska, jako Marya, wryglądała ślicz
nie i świetnie w wysubtelnionej grze. Bówmioż 
zdobył sobie duże uznanie publiczności pan Feld
man w roli Napoleona —  Autora kilka razy 
wywoływano.

— Młodzież wobec Brzozowski-go. Od W y
działu akademickiego KołaTow. Szk. Ludowej 
otrzymujemy następujące pismo:

Wydział akad. Koła T. S. L. w Krakowie 
uh nadzwyczajnem posiedzeniu z d. 23 listop. 
39kj uchwalił zerwać wszelkie stosunki kole
żeńskie z Tow. Bratniej Pomocy słuchaczów 
politechniki we Lwowie. Powodem zerwania 
jest zachowanie się izeozonegW Tow. w spra
wie Leopolda .Stanisława Leona (trojga imion) 
Brzozowskiego.

Sekretarz Zastępca przewodu.
J. Bogusz. I. Pociczaskn.
Uównież zarząd Tow. kształcącej się mło

dzieży polskiej a Zjednoczenie® w Krakowie u- 
chwalił zerwać st sunki z Tow. Br. Poru. Techn. 
we 1 wowie. Taką samą uchwalę powzięło 
Tow. Br. L\ m. słuchaczów W szechnicy lwow
skiej.

Zarząd „Ogniwa-1 związku towarzystw kształ- i 
cącej się młodzieży po jakiej w Austrji, w obec 
stanowiska „Br. Pom. słuch, politechniki44 we 
1 .wowie do sprawy Brzozowskiego powziął na
stępującą uchwałę:

Z uwagi, że Wydział „Bratniej Pomocy słu
chaczów Politechn ki we Lwowie - wbrew p o 
wszechnie uznanym pojęciom o godności oby
watelskiej, osłania swoją powagą Leopolda 
Stanisława Leona Brzozowskiego, pizywła- 
szczycb la publicznych pieniędzy i dennnejan- 
la całego szeregu osób i instytueyj, pracują
cych tajnie av królestwie, żc w tych warun
kach Tow. „Bratniej Pom ocy słuchaczów poli

techniki we Lwowjep dzięki przytoczonemu 
faktowi .odosobniło się i s t o t n i e  od ogółu 
polskich stowarzyszeń.

Zarząd „Ogniwa4- jednomyślną uchwalą, 
powziętą na posiedzeniu d. 20 listopada, prze
strzegając § 3 statutu Związku, że celem Związ
ku jest „czuwanie nad utrzymaniem wyso
kiego poziomu etycznego w publicznem życiu 
młodzieży41 — widzi się zniewolonym Towarzy
stwo to wykluczyć z powszechnego Związku 
kształcącej się młodzieży polskiej, a sprawę 
tę postawić na porządku dziennym najbliższe
go zjazdu „Ogniwa-1.

— Sokół w Podgórzu urządzą w niedzielę, 
dnia 25 bm. wieczorek patrjotyc.zny ku ucz
czeniu pamięci powstania listopadowego. Po
czątek o godz. 7-ej wiecz. W  skład programu 
wchodzą: 1. Mowo wstępne (W . Fiala). 2. 
Chór Sokoła odśpiewa „Gaudę Mater“ Gor- 
czyckicgo, „Hymn do wolności14 Marschnera 
i „Straż nad Wisłą11 Jareckiego. 3. Deklama
cja (W. Ilerget) „Kiedy prawdziwi Polacy 
po-wstaną11 j. Słowackiego, 4. Obrazok sceni
czny z czasów powstania listopadowego „Ma
tka żyje1* przez J. S. w dwóch odsłonach. — 
Prawdziwą atrakcję wieczorku stanowić bę
dzie obrazek patrjotyczny „Nie dajmy się!-1 
który odegrają małe dzieci szkolne z pod 
trzech zaborów. — W  czasie wieczorku przy
grywać będzie orkiestra mandchnistów z Kra
kowa, założona przez T. Pcchwalskiego, a mię
dzy innemi wykona: „Orfeusz w Piekle11 Of
fenbacha, „Suitas-1 z „Carmen1* Bizeta, „S ce
na miłosna11 z opery „Faust-1 (Gunoda), „Tańce 
hiszpańskie41 Moszkowsk ego i'*,Wieniec pieśni 
polskHi*1. Cena miejsc: Krzesło I rzędu 1 K, 
H rzędu GO hal., parter 30 h., bilet studencki 
20 h„ galetja 20 ii.

Tarnów-, 23 listopada. (W iec drożyzmany. 
Z Sokoła. Teatralia). W iec drożyzniany zwołu
je na dzień 25 b. m. niedawmo zawiązane w 
Tarnowie towarzystwo demokratyczne polsk e. 
Dr. Mista, adwokat, będzie referował na temat: 
drożyzna mięsa, zaś nauczyciel szkoły wydzia
łowej p. Kostelecki o drożyznie mieszkań i 
węgla, potem nastąpi dyskusja szczegółowa i 
wnioski żebranych. W iec odbędzie się w sali 
ratuszowej.

»Sokół« urządza w d. 25 b. m. wieczorek 
ku uczczeniu powstania listopadowego. P. o- 
gram obszerny i piękny, oby tylko dopisała 
publiczność nasza, która chętnie spieszy na 
przedstawienia niemieckiego recytatora, a za- ■ 
pominą o wieczorkach patrjotycznych.

Nie ma tygodnia byśmy nie mieli jakiegoś 
przedstawienia teatralnego, mniej lub więcej 
udatnego. Dopiero pożegnaliśmy p. Pilarskiego, 
który po dwóch przedstawieniach udałych pod 
każdym względem — wystąpili w nich gościn
nie p. Adwentowicz i p. Stachomiczowa, arty
ści teatru lwowskiego, - -  udał się na dalsze 
tournee artystyczne po Galicji, mamy zapowie
dziane przedstawienie teatru Czajkowskiego 
(Bros i Psyche), a teraz znowu afisze zawia
damiają o zamierzonym występie nowopowsta
łej na horyzoncie galicyjskim trupy p. Turskie
go, która ma odegrać sztukę Fredry » Wielki 
człowiek do małych interesów«.

— Xowy kościół ar Kozach. Przed sześciu 
laty zbudowali mieszkańcy parafji Kozy w po
wiecie bialskim okazały kościół w stylu ro
mańskim. Wprawdzie architekt mało się liczył 
z koniecznymi warunkami i przepisami bene
dyktyńskiego romanizmu w przeprowadzeniu 
budowy, ale wymurował kościół odpowiada
jący więcej dzisiejszym wymogom ludności, 
świątynia jest jasną i akustyczną; kapłan zaś 
czy znajduje się przy ołtarzu, a od ołtńrza się 
odwraca, czy przemawia z ambonv, wszystkich 
obecnych ogarnąć zdoła okiem

W  październiku b. r. wstawiono w koście
le no*w ołtarz wielki, który nader szczęśliwie 
dostraja się do całości wewnętrznej domu Bo
żego a mimo znacznych swoich rozmiarów nie 
wiele stosunkowo zabiera miejsca w absydzie. 
Składa się zaś w swej szerokości z trzech 
części. Dwa otwory, o podobieństwie nyż, 
umożliwiają pobożnym obejście na ofiarę przy
bytku najświętszego.

Ołtarz z wyjątkiem rzeźb je<=t zrobiony 
z drzewa modrzewiowego i bogato z łocon y ; 
dwie płaskorzeźby, przedstawiające Zwiastowa
nie i Nawiedzenie N. P. Marji, oraz pełno wi
zerunki w rzeźbie świętych : Micłiała archanio

ła, Szymona i Judy tudzież <zterech aniołów 
są wyl-onane bez zarzutu. ;^a uwagę osobli
wszą zasługuje piękne tabernakulum.

Twórcą ołtarza jest rzeźbiarz krakowski 
p. Władysław Druciik. Pomimo że dzieło 
wymagało wi-de prac\ i wiele nakłauu, prze
cież cena j^go jest znacznie niższa od tego ro 
dzaju wyrobów tyrolskich.

A\ ołtarzu umieszczono duży obraz pędzla 
znanego arstysty malarza Rossowskiego, przed
stawiający Trójcę przenajświętszą, która adoru
je od prawej strony N. P. Marja, od lewej św. 
Jan Ewangelista a od dołu św i-ci narodu na
szego. Całość malowidła jest utrzymana w to
nie jasnym, a przecież noszczególne postacie 
uwydatniają się tak dalece ze swą a„.cją, iż 
widzowi w kościele mimowolnie uginają' się 
kolana do wspólnej czci ze świętymi patrona” 
mi naszymy dla Trójcy przenajświętszej.

Podziw zaiste budzi ofiarność parafian kó- 
zkich i czcigodnej kollatorki p bar. Czeczo- 
wej, którzy nie żałują grosza tam, gdzie 
cłiodzi o chwałę bożą, »a dokładają usil
nych starań, aby nietyłkcw świątynia była oka
załą, lecz aby jej wewnętrzne urządzenie od
powiadało rzeczvwistemu smakowi piękna.

Niepodobna pominąć milczeniem, że do 
kościoła sprawiano już organ duży o podwój
nej klawiaturze, uraz ozdobną ambonę. Obec
nie są już gotowe plany m  dwa równie pię- 
ne ołtarze ńoczne, Ruchliwy ks. pfbboszcz i 
kanonik Feifer ma nadzieję, że najpóźniej w cią
gu lal dwóch i tego dzieła dokona.

Przy lej sposobności trzeba wyrazić żal, 
że stary kościółek parafialny modrzewiowy, 
pamiętający Jagiellonów przed sz-ściu laty ro
zebrano. Budowlę tę jako pamiątkę lepszych 
czasów i przez pietyzm dla sztuki (miał. tam 
być pułap bogato i pięknie izeźbiony) należa
ło poprawne i zachować'- z jej ołtarzykami i. 
wewnętrznem urządzeniem.

— Z Jaworzna donoszą nam: Da. 1) bm. 
urządziła tutąjszi „Przyjaźń-- wieczorek ku 
uczczeniu powstania listopadowego. Słowo 
wstępne wypowiedział ks. Sosin, który w cie
płych a porywających sł iwacdi podniósł i za
grzał ducha patrjotycznego. odczyt wygłosił 
prof. gimnazjalny p. Balicki Do upiększenia 
wieczorku prz\czyniła się wielce orkiestra 
„Przyjaźni-1 będąca dopiero w zawiązku, któ
ra odegrała „U w eilurę1 Kelera i „Tęsknotę 
za Ojczyzną11. Chór mięszany poprawnie od
śpiewał kilka pieśni patrjotycznych. Na za
kończenie nasza, trupa amatorska odegrała z 
zapałem epizod dramatyczny p. t. l Xoc w 
Belwederze®.

Zjazd Towarzjstw » Pomocy Przemy
słowej® z okręgu sanockiego w Krośnie. Pod
czas postoju „W ystawy Buchomej Ligi P o
mocy Pi zemysłowej11 wr Krośnie w dniach 3-10 
grudnia, odbędzie się staraniem Zarządu miej
scowego Towarzystwa Pomocy przemysłowej 
w dniach 8 i 9. grudnia Zjazd Towarzystw 
Pomocy Przemysłowej z Okręgu Sanockiego. 
W  program zjazdu w chodzą: nabożeństwo
wspólne, obrady zjazdu okręgowego Towa
rzystw Pomocy przemysłowej (referaty na te
mat: działalności Ligi Pom ocy przemysłowa j,. 
rozwoju tkactwa w Galicji itp.), wiec kupców 
i przemysłowców i szerszej publiczności, zwie
dzanie tkalni mechanicznej „Krosno11 i po
bliskiej rafineryi nafty. Zarząd Krościeńskiego 
Towarzystwa Pomocy Przemysłowej krząta się 
żywrn, aby Zjazd wypadł jak najlepiej, a ucze
stnicy *.odnieśli zeń prawdziwą korzyść.

— Mianowania i odznaczenia. Z Wiednia 
telefonują nain: » Wiener Ztg« ogłasza: Cesarz 
nadał z okazji przeniesienia na własną prośbę 
w stan spoczynku starszemu radcy /górnicze
mu naczelnikowi salin, w W ieliczce Edmundo
wi Millerowi tvtnł i charakter radcy dworu.

Cesarz zanuanował radców górniczych. Ka
rola Nigrina i Ernesta Nechaja-Felseisa star
szymi radcami górniczymi w statusie zarządu 
salin w Galicji i Bukowinie.

Mini-ter finansów zamianował starszego 
zarządcę górniczego i hutniczego Edwarda 
Windakiewucza radcą górniczym w minister
stwie skarbu.

Minister skarbu zamianował inspektora 
budownictwa i maszyn Franciszka Włodarczy
ka, starszego markszajdera Józefa Fryda, star
szego zarządcę salinarnego Stanisława Tar- 
chaiskiego i starszego zarządcę górniczego Ju-
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liana Dietza radcami górniczymi w statusie ga- 
cyjskiego i bukowińskiego zarządu salin.

— Hakatyzm na scenie. Z Wiednia piszą 
do nas: Tutejszy teatrzyk oLustspieltlieatery 
na Praterze, nabyty niedawno przez p. Sarno 
■dyrektora teatru na Josefstadzie, wystawił przed 
paru dniami sztukę jakiegoś obskurnego autora 
pt. »Auf Seliewo«. Jest to fabrykat bakatysty- 
czny najgorszego gatunku. Polacy są tam wy
stawieni jako moralne potwory, Niemcy jako 
niewinne, cnotliwe jagniątka, prześladowane 
■przez Polaków! W artości literackiej nie ma to 
dramidło żadnej. Jest to zlepek nieprawdopo
dobieństw i niedorzeczności, urągających lite
raturze i zdrowemu sensowi, i można podzi
wiać śmiałość dyrekcji, która wystawienie tej 
nędzoty nazwała »ein literarischer Abend<i.

Co prawda, p. Sarno, który operuje pra
wie wyłącznie najsłabszemi farsami francus
kiemu, ma bardzo szerokie wyobrażenie o 
sztuce, literaturze.... Być m oźejjże dostał ja 
ką subwencję z funduszów antypolskich na 
wystawienie sztuki, napisanej jedynie dla głu
piej i barbarzyńskiej agitacji....

Publiczność złożona przeważnie z żydów, 
oklaskiwała tu i ówdzie antypolskie frazesy; 
krytyka jednak potępiła sztukę bezwzględnie'

— Zastępstw o g a licy jsk ie go  P rzem yśla  
na B u k ow in ie . Z  in icjatyw y L igi pom ocy prze
m ysłow ej podjęło grono poważnych reprezentantów 
bukowińskiej Polt nii — w którem nie brak w pływ o
w ych  osób ze świata kupieckiego — m yśl założenia 
w  Czem iowcach agencji handlowej dla -astępywania 
przem ysłu galic. na Bukowinie. Rzecz jest pom yślana 
pow ażnie i rokuje dobre widoki. — Na organizatora 
i  przedsiębiorcę agencji upatrzony jest człowiek bardzo 
zamożny, z zawodu kupiec, zażywający w czerniowie- 
ckich sferach handlońych i  finansowych znacznej po
wagi. A gencja  w ejść hędż o m ogła naturalnie w życie 
■dopiero z chwilą zgłoszenia się odpowiedniej ilości 
fabrykantów galic. z chęcią oddania jej g^ ego  zastęp
stw a na Bukowinie, tudzież w  rt zie uzyskania prze
świadczenia, że oddane do zastępstwa towary tak ceną 
jak i warunkami dostaw y będą tam m ogły  skutecznie 
w spółzaw odniczyć z towarami krajów zachodnio- 
austrjackich. Akcja powyższa nosić musi cechę w y
łącznie Lunchową bez wciągania w nią innych czyn 
ników. — Na prośbę organizatorów agencji bukow iń
skiej, L iga pom ocy  przem ysłow ej zwraca uwagę prze
m ysłow ców  na tę nową drogę zbytu ich w yrobów  
i w zyw a ich do nadsyłania ogłoszeń i cenników na 
ręce Ligi.

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -------------

Z sali sądowej.
O podpalenie.

W  dniu dzisiejszym, toczyła się przed try
bunałem sędziów przysięgłych rozprawa prze
ciw  Józefowi Grzesikowi, 31 lat liczącemu go
spodarzowi ze Szczurowy, obwinionemu o 
zbrodmę podpalenia, popełnionego w nocy 5 
września b. r. Zgorzały wówczas, prócz zabu
dowań podsądnego, liczne inne i zbiory są
siadów, przynosząc znaczne szkody.

Trybutowi przewodniczył nadradca Ursel, 
■oskarżenie wnosił prokurator radca dr. Chwa- 
libogowski.

Grze-dk posiadał w S/czurowy realność 
składającą się z kilku zabudowau gospodar
skich, oraz kilku morgów fruntc, gdzie mie
szkał ze swą żoną, przeplatając dni swego 
małżeńskiego pożycia, częstemi sprzeczkami 
i ustawiczną niezgodą. Sprzykrzyło się to 
małżonkowi i wyjechał do Ameryki, jskąd po 
paru latach powrócił. Nie porzucił jednaak 
myśli powtórnego wyjazdu do nowego świata. 
Wystawiwszy kilka nowych zabudowań, za
bezpieczył je  wraz ze zbiorami. W krótce po
tem wybuchł tam pożar i podejrzenie padło 
odrazu na Grzesika, którego obwiniono, że 
podłożył ogień, aby od Towarzystwa ubezpie
czeń uzyskać odszkodowanie.

Liczni świadkowie stwierdzili, że oskar
żony był w prowadzeniu gospodarstwa nied
bałym, sprzedając zboże na pmu, krowy; przy- 
-tem pił, zaś żome swej i rodzinie jej groził 
spaleniem

Obecnie wyparł on się dokonania zbrodni 
twierdząc, że raczej jemu, w podobny sposób 
się odgrażano. Na dowód swej niewinności 
przytacza, że szkoda przezeń poniesiuna prze
wyższa kwotę ubezp.eezenia o przeszło l.OCO 
koron. W  zabudowaniach spaliły się bowiem 
sprzęty i 250 koron gotówki.

-  P P S -
Wskutek jednomyślnego werdyktu sędziów 

przysięgłych, rozprawa skończyła się uwolnie
niem Grzesika od oskarżenia.

----------- ooooooo-----------

Ze  św ia ta .
Prof. Bandouin de Courtenay i »Słownik 

języka rosyjskiego«. W  Petersburgu wywołała 
obecnie wielką wrzawę następująca ciekawa 
sprawa. Oto Akadernja Nauk w Petersburgu 
powierzyła prof. Baudouinowi redakcję nowe
go wydania słownika języka rosyjskiego Dala. 
A że to słownik jest żywej mowy, więc oka
zały się nieuchroanemi uzupełnienia. Otóż pod 
wyrazem: «miłość ojczyzny» — zamieścił prof. 
Baudouin następujące wyjaśnienie: »Patryo- 
tyzm członków ochrany, chuliganów i „czarnej 
sotni" jest równoznaczny z możnością grabie
ży bezkarnej. Patryotyzm ich związany jest 
ściśle z instyktami zwierzęcymi... Głosiciele 
ideałów istinno - ruskich, wszyscy ci Kruszewa- 
ny, Gringmutowie znajdują możliwem wystę
powanie w charekterze wyrazicieli dążeń istin- 
no-ruskich... j. t. d.

Skutkiem tego prasa reakcyjna podnio
sła wielki alarm, co wywołało tem większą 
jeszcze senzację,' że wydany pod redakcją 
profesura Bauuuuina błuwnik języka rus 

' syjskiego, został polecony przez mimsteryum 
oświaty do bibljotek szkolnych! Rezultatem 
tego b>ło iż ministeryum cofnęło swą apro
batę, a organy polakożercze nie tylko obrzuciły 
gradem obelg redatkora słownika, lecz z racji 
tej wylały beczkę pomyj wogóle na Polaków.

Znużenie metali. W  Ameryce nieda
wno wyszła broszura pod tytułem „Znużenie 
martwych istot". Już przed 30 laty sławny fi
zyk lord Kelwin, sir William Thomson, udowo
dnił, że druty metalowe, podlegające wstrzą- 
śnieniom, np. przez strumień elektryczny, za
chowują się całkiem inaczej po pewnym eza- 
sie użycia, a inaczej po spoczynku. Da się to 
najlepiej udowodnić na drutach telegraficznych 
które po odpoczynku niedzielnym przewodzą 
lepiej, niż w środku tygodnia. Jeżeli drut od
poczywa 3 tygodnie, to podnosi się jego zdol
ność przewodzenia o 10 procent. Ogłoszenie 
amerykańskie o tym przedmiocie opiera się 
u a rezultatach licznych prób, robionych w in
stytucie Franklina. Sta_d wynika, że powtarza
jące się wstrząśnienia osłabiają zdolność prze
wodzenia metali i że po pewnym czasie krót
szego lub dłuższego spoczynku, odzyskują 
dawną zdolność przewodzenia.

CftfOKO w kłopotach . 'Wiotką sen słcję  w świ*- 
ci* teatralno-muzycznym w yw oła ło aresztowanie w N o
wym  Jorkn głośnego tenora Carusa. Aresztowanie to 
nastąpiło w ogrodzie zoologicznym , gdzie Coruso miał 
zaczepić w  brutalny sposób jedną z kobiet, nazwiskiem 
Graham. Głośnago tenora niebawem puszczono na 
wolność. Policja  now ojorska jednak zabrała się ener
gicznie do enropejskiego śpiewaka, który za sw ój czyn 
ma odpowiadać przed sądem.

Z  pow odu tej awantury korespondent nowojorski 
miał interwiew z aresztowanym. Caruso, blady i przy
gnębiony, w zyw ał Boga na świadka, że rzucono na 
niego oszczerstwo najbezczelniejsze.

—  Dlaczego — zawołał w uniesieniu — nie areszto
wano mnie w budynku Sn.mym (jak wiadomo, zajście 
zdarzyło się w budynku, małp now ojorskiego ogrodu 
zoologicznego), lecz w ówczas, gdy już byłem  w parku ! 
Jeżeli oskarżenie przeciwko mnie utrzymane będzie 
w m ocy, to w takim razie honor każdego mężczyzny 
jest tutaj narażony na n iebezpieczeństw o!

—  Czy słyszał pan zeznanie policjanta Kane, któ
ry twierdzi że już w r. z, musiał dla tego samego po
wodu usunąć pana z budynku małp V

atQ T o fałsz, zupełny fałsz — odpowiedział Caruso. 
Nie twierdzą, aby Kane kłamał umyślnie, ale Jestem 
pewien, że się myli. Adw okat mój będzie m isł nie
mało do opowiedzenia o karjerze Kana, to też sąd 
musi powstrzym ać się z w yrokiem , dopóki cała rzecz 
nie wyjaśni się zupelnU.

Śpiewak pytał następnie korespondenta, czy wia
dom ość o zajściu dotarła już do Eurepy, gdy  zaś usły
szał odpowiedź twierdzącą, jęknął zrozpaczony:

— Pan musisz zawiadomić przyjaciół moich w Eu- 
topie, że jestem niewinny, przysięgam, że jestem  nie
winny I W szyscy  oni dowiedzą się, 2e prawdę mówię, 
zanim jeszcze w yrok zapadnie, niemniej jednak, mon 
Dieu, całe to nieporozumienie jest ok rop n e! Czy 
zdarzyło się komukolwiek zno=ić takie męczarnię ? 
Tyle przynajmniej w tem dobrego, że przyjaciele moi 
nie uwierzą oszczerstwom . Nie, me przerwę tutaj

szeregu w ystępów, byłoby to bowiem  z moj \j strony 
tchórzostw em ! Pozostanę tutaj dla wyświetlenia 
sprawy !

Dzienniki newojorskie donoszą, że Caruso zatele
grafował nawet do króla w łoskiego, wzywając ochrouy 
przed szykanami, na jakie narażony jest ze strony 
policji nowojorskiej. W ysła ł również depeszę do żony. 
zapewniając ją o wierności małżeńskiej.

P olicja  now ojorska twierdzi, że oprócz pani Gra
hamowej, która bezpośrednio interesowana jest w tej 
sprawie, przedstawi jeszcze trzech świadków przeciwko 
śpiewakowi.

N ow y Jork zapatruje się na te k łopoty tenora hu
morystycznie. Caruso otrzym ał już w  prasie tamtejszej 
przydomek „pana z bndynku małp“.

Zaznaczyć jeszcze należy, że oliw y dodał do ognia 
impresarjo Caruss, Conried, który pragnąc obronić 
śpiewaka, ośw iadczył pewnem u dziennikarzowi, iż Ca
ruso jest tak uwielbiany przez kobiety z najwyższych 
sfor towarzyskich, że nie potrzebuje zaczepiać pierw 
szej lepszej, i to w budynku małp !

Niezgrabna ta obrona oburzyła niezmiernie panie 
nowojorskie.

D ram at m iłosn y. W e czwartek w  W arszawie 
rozegrał się następujący dramat ne tle erotycznem.

Około godziny 7 wieczorem do remizy Jam iołkow 
skiego przyszedł m łody podporucznik pułku austrjackie- 
go lejhfC^rardł u ię in  w  towsrzvetwto młodei kobiety 
i wynajął na godzinę 'ando.

Młoda para wsiadła do powozu. Po krótkiej prze
jażdżce po u’ icach miasta podporucznik kazał w oźnicy 
jechać na rogatki mokotowskie, do koszar pułku. Przed 
koszarami w oźnica chciał przystanąć, oficer jednak 
kazał jechać dalej.

Nagle w  pow ozie rozległy się dwa prawie jedno
czesne strzały rew olw erow e. Woźnica jechał dalej, 
przypuszczając, że strzelano w koszarach... Dopiera 
gdy  nsłyszał rzężenie w powozie, odw rócił się i zoba
czył dwa zalane krwią trupy: podporucznika i jego 
towarzyszki.

W oźnica galopem ruszył z powrotem  do miasta 
i o wypadku zawiadomił stójkow ego przy rogatce. 
W tym  czasie przechodził patrol z dwoma oficerami, 
którzy, ujrzawszy trup podporucznika, nakazali żołnie* 
rzom, aby odwieźli w tej samej karecie zwłoki obojga 
do szpitala ujazdowskiego.

O wypadku natychmiast zawiadomiono dowOdeę 
pułku, puł. Onacewioza, który przybył do szpitala. 
P ułkownik z drżeniem spojrzał na twarz młodej kobiety 
—  i zemdlał. Okazało się, że zabita jest jego córką, 
Wierą.

Młodych wiązało oddawna uczucie, przeszkodą 
w małżeństwie byli rodzice panny.

W  pow ozie znaleziono dwa rew olw ery: hrauning 
i buldok, zlane krwią. Strzelano tylko z brauninga. 
Głowę nieszczęsnej dosłownie zmiażdżały k u le ; mózg 
w ytrysnął z czaszki na zewnątrz.

Znaczenie rek lam y. T ow arzystw o akcyjna 
„Pears Soap“ w Londynie, posiadające znaną w całym  
świeoie fabrykę mydeł, wydaje rok rocznie na reklamę 
przeszło dwa m iliony koron. — Dywidenda wypłacana 
akcjonarjuszom, w ynosi 18 do 20 procent. Przypuszcza
jąc, że fabrykaty firmy dostatecznie są znane i za- 
reklam o w ane, towarzystwo s kreśliło w ostatnim roku 
dwum ilionową pozycję na reklamę. W  rezultacie ni* 
w ypłacono akcjonarjuszom żadnej dywidendy. Na 
zgromadzeniu generalnein stwierdzono, że stagnację tę 
przypisać na’ «ży  jedynie lekkomyślnemu zaniedbaniu 
reklamy.

T e le g ra m y .
Bada Państwa.

Wiedeń, 24 października
Wiedeń. W Izbie posłów podczas wczo

rajszej dyskusji nad VII grupą przedłożenia 
o reformie wyborczej wygłosił dłuższą mowę 
pos. Starzyński. Omawiał or. sprawę reprezen
tacji mrńejszości narodowych zaznaczając, że 
instytucja ta nie jest specjalnie galicyjską. Po
lemizował potein z wywodami pos. Seitza.

Po przyjęciu grupy \ II przestąpiła izba 
do obrad nad grupą VIII, w której mieści się 
§ 42 ordynacji wyborczej do Rady państwa o 
ochronie podziału okręgów przez kwalifikowa
na cyfrę prezencyjną i nad votum mniejszości 
pos. Pergelta w sprawie wyborów do delegacyj 
z Czech i Moraw.

Sprawozdawca LOcker prosił o przyjęcie 
§ 42 w brzmieniu komisji i wystąpił., przeciw 
wnioskowi Pergelta.

9EDW BB I 3ED W BB 3EDU7BB 3ED W BB
(Dessafina i Radium w paski i o Lratę buissiaa i taflo Salin Cbme i na i podszemU
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Po przemowie pos. Pergelta sprawozdaw
ca mniejszości Schreiner przemawiał za usta
nowieniem większości dwietrzecich dla okrę
gów wyborczych.

Na tern obrady przerwano, poczem odczy
tano interpelacje i wnioski, miedz y innymi 10 
wniosków nagłych pos. SobotkI i tow.

Następne posiedzenie odbędzie się w po
niedziałek o godz. 3 po południu.

Z Izby panów.
Wiedeń. W Izbie panów przy wyborze do 

komisji dla ustawy o minerałach ziemnych we
szli z Polaków: Gorayski i hr. St. Stadnicki.

W  skład komisji reformy wyborczej weszli 
z Polaków: Pr. Biliński i hr. Piniński.

Wiedeń. Wniesiona w Izbie panów przez hr. 
Antoniego Wodzickiego i tow. interpelacya opie
wa:

Podpisani pozwalają sobie wystosować do J. 
E. p. prezydenta, gabinetu zapytanie, co skłoniło 
rząd do zwołania sesji delegacyjnej na przed
południe najbliższej niedzieli, gdyż zarządzenie 
to narusza religijne uczucia nie tylko wielkiej 
liczby członków delegacyi, ale także szerokich 
warstw katolickiej ludności, i dlaczego odstąpio
no od uczasowego zwyczaju, według które
go w niedziele i święta nie zwoływano ciał par
lamentarnych i posiedzeń; dokonano tego, pomi
mo, że nie było przeszkody. ab*y zwołać delegacye
0 dzień wcześniej lub później, nie narażając się 
przez to na stratę czasu.

Zwołanie delegacji.
Wied-ri. Prezydent delegacji austrjnckiej 

ks. Lobkowicz wystosował do delegatów za
proszenia na 12-te posiedzenie KLI sesji dele- 
gacyjnej, które się odbędzie w niedzielę d. i 5 
bm. o godz. 10-t j przed południem. Porządek 
dzienny obejmuje: 1) Odczytanie wpływu. 2) 
W ybór sekretarzy. 3) W ybory uzupełniające 
do komisji.

diedeń. »S!av. Coiresp.« donosi, że po 
wczorajszem plenarnem posiedzeniu Izby ze
brali się przedstawiciele wszystkich stronnictw 
w delegacjach na konferencję. W obec jedno
głośnie' objawionego życzenia, oświadczył ks. 
Lobkowicz, że także przez obecną sesję za- 
zatrzyma godność prezesa anstrajc. delegacji. 
W obec tego wszystkie inno urzędy w plenum
1 komisjach pozostały bez zmiany. Co się ty- 
ycz prac delegacji i Izby posłów, wyrażono 
życzenie, aby do 1. grudnia zoforma wybor
cza była ukończoną, tak, aby czas do 15 gru
dnia poświęcony został pracom delegacji. Izba 
posłów zebrałaby sie ponownie 17 grudnia.

  -00000000----------

Strzały w Warszawie.
Warszawa. (Pet. aj. rei.) Gdy wczoraj wie

czorem jechał w powozie porucznik Jazun 
Keksholmskiego pułku piechoty z córką puł
kownika pieclioty Onazewicza, a powóz znaj
dował się w pobliżu kasarni, do powozu dano 
strzały. Gdy zatrzymano powóz, wewnątrz zna
leziono oboje zastrzelonych. 
tPrawdziwy opis wypadku patrz: Ze świata.)

Rząd i „Kadeci44.
Petersburg. Zebranie kadetów, na którem 

omawiano program partji pokojowego odrodzę- 
nia i partji październikuwców, zamknięto poli
cyjnie.

Petersburg. Na wczorajszem zgromadzeniu 
partji k delów był także Kutler, Alilukow i in
ni przi-Aódcy, jukoteż pewna liczba robotni
ków. Ńa początku zgromadzenia urządzono 
składkę na eeie^w tyjue. okoliczność U data 
władzy powód do zamknięć a zgromadzenia.

Jenerał Zakomełski.
Ryga. Nov\y jeiierai-gubernator bałtycki, 

bar. Móller-Z ikomelski oświadczył w rozkazie 
dziennym, że tytuł i prawa j^nenił-gubernalor- 
skie w prowincjach bałtyckich przysługują 
tylko jemu. Z tego powudu usuwa on dotych
czasowych jenerał-gubernatorów wurlandji i 
Estonji. Rozkaz jen.-gubermtora z brania pod
palania budynków chłopów-powstańców za ka
rę i zezwala na to tylko, podczas walki. Rów
nież zarządza jener ł-gubornator, aby zaprze
stano stosow ania  i hłosty. Tylko w bardzo cięż
kich przekroczeniach należy1 oskarżonych sta
w a ć  pod sąd wojenny.

Ormianie przeciwko rewolucji-
Baku. Stronnictwo ormiańskie „Daszmak 

zutam“ wydało odezwy, w której wypowiada 
walkę wszystkim biorącym udział w rabun
kach i solidaryzującym się z rewo ncjonistanii.

Ruch antiżydowski w Rosji.
Petersburg. Jak podaje „Strana44, coraz 

głośniejszym jest pro.est „ludzi rosyjskich^4 
przeciw przedłożeniu o żydach. Moskiewski 
klub „ludzi rosyjskich44 wystosował do cara 
telegram, w którym go zaklina, aby bronił ro
syjskich chłopów przed ujarzmieniem ich przez 
ż\dów. „Rosyjscy ludzie44 grożą pogromami, 
jeżeli zostanie zatwierdzonym projekt o żydach. 
„Russkoje Znamia,“ organ „ludzi rosyjskich'4 
przedstawia rządowi, że dopuszczenie żydów 
do obszaru Dońskiego, doprowadzi do tego, 
źr rząd będzie mrsial wybierać między żyda
mi a kozakami.

Szewc rewolucjonista.
Petersburg. (Pet. aj. Lei.) Przy rewizji do

konanej na przedmieściu Oclili w pomieszka
niu pewnego szewca znaleziono 11 bomb, 1800 
nabojów i Karabiny. Szewca i dwóch ludzi mie
szkających u niego, aresztowano.

Sąd wojenny w Krasnojarsku.
Irkuck. (Pet. aj. tel.) Z powodu niepoko

jów w grudniu r. b. w Krasnojarsku, posta
wieni żostali przed sąd wojenny: 1 chorąży 
i 116 żołnieży oraz 104 osób cywilnych.

Rabunki w Rosji.
Irkuck. (Pet. aj. tui) UJiruj ma banda 

zrabowała wczoraj w urzędzie pocztowym w 
Pułtucku 14.010 rubli. Sześciu uczestników 
napadu ujęto. Znaleziono przy nich tzęść pie
niędzy.

— ooooooooooo—
Budżet węgierski.

Budapeszt. Sejm przyjął wszystkie tytuły 
budżetu, zostawiając na wniosek sprawozdaw
cy, w zawieszeniu pozycyę »wspólne wydatki«, 
aż do ukończenia obrad delegacyjnych.

Przeciw drożyźnie mięsa
Wiedeń. Prezydium ogólnego związku 

Shfcw.rzjjszeii gusp .idarczyeh w AusLrji powzię
ło na wczorajszem posiedzeniu uchwałę, że 
celem usunięcia drożyzny mięsa w całem pań
stwie utworzone być mają lokalne sprzedaże 
bydła, a wi>; Wiedniu jaGuloż umyci; mm.sdich 
centralne sprzedaże bydła.

Japoński oficer w  Austrji-
Insbruk. Major Ukumura z Tokio, którv 

na rok przydzielony został do tutejszej załogi, 
przybył tu i został na dworcu powitany przez 
głównodowodzącego generała arcyksięcia Eu
geniusza,

Skupsztyna.
Belgrad. Po 14 dniowej przerwie zebrała 

się ponownie skupsztyna.
Mianowania i odznaczenia w armii.

Wiedeń, Dziennik rozporządzeń wojsko
wych ogłasza pismo odręczne cesarza do*feld
marszałka porucznika Konrada Hótzendorfa. 
mianujące go szefern sztabu jeneralnego całej 
armii.

Dalej ogłasza tenże dziennik rozporządze
nie cesarskie, zwalniające feldmarszałka-poru- 
cznika Oskara Potiorka od czynności zastępcy 
szefa sztabu jeneralnego z zastrzeżeniem po
wierzenia mu wyższego stanowiska w komen
dzie armii, oraz nadania mu w uznaniu długo
letnich zasług krzyża komandorskiego orderu 
św. Szczepana z uwolnieniem od taksy.

Karol Tang, komendant X. dywizji piecho
ty, zamianowany został prezesem komisji dla 
klasyfikowania aspirantów' do sztabu jeneral- 
nego.

Wiedeń. Dziennik rozporządzeń dla armii 
ogłasza okólnik z dn. 21 listopada 1936 r., w 
w którym minister wojny podaje do wiadomo- 
mości, że nąjwyższem rozporządzeniem cesa- 
sza z dnia 14 listopada b. r. przyznane swego 
czasu honory, mają być i nadal składane b. 
szefowi sztabu jeneralnego hr. Fryderykowi 
Beckowi w obecnym jego charakterze.

Dostawy wojskowe.
Wiedeń. Obrady co do rozdziału dostaw 

przemysłowo-rękodzielniczych dla wojska i 
marynarki doprowadziły do ugody między rzą
dem austriackim i węgierskim a zarządem woj
skowym. Ugoda zawiera szczgólowc postano
wienia o rozdziale przypadających nu każdą 
połowę monarchą dostaw i daje niinister-bvu 
handlu możność kontrolowania dostaw.

R z y m . Król grecki przybył tutaj wczoraj 
popołudniu, powikmy na dworcu przez króla, 
prezydenta ministrów i członków gebinetu.

W r o c ła w .  Kardynał Kopp odjechał wczo
raj do Rzymu.

C E N N I K
T a r ty  hardl. i  przem. w  Krakow ie

Kraków dnia 23 listopada lOóg r.

Ruble papierowe
Marki niemieckie
branki papierowe
20- to frankowki w  złocie
■*‘f i rei-isty zast. prem. Banku hip.
■ i Liąiy zast. Banka b;V 
®.7 b 'sty zast. Banku hip.

, Llsty zast- Banku kraj.
,Listy zas‘ - Banku kraj.

zast. gal. ToWn kred. z meok.
1* * zast" ea1, ^ ow - *cred> z 41-iet. 4% Listy zast. gra’ Tow . kred. z 56-let 
Ĵ al‘ cy is,£ie obiigacye prop.

* Pożyczka krajowa % r. 1853
*1 CZk* UJ. L A owa
•iYk/c Pożyczka in. Lwowa 
^ ^ I ń r a c y e  kom. Banku kraj.

9^*!sacye kom. Banku kraj.
4 » a> O bligacje kolejowe 
Losy ml*sta Krakowa 
Akcyc B a r u  kred we Lwowie 
Akcye Janku bipotecz.
Akcye Baaku gal. dla h. i p. w Krakowi 
Ąkcye kolei garola .udwika 
' kolei Lwów-Czerniowce-Jansy 

W3bóln. renta papierowa 
4,27fc wspóln. renta srebrna 
-570 renta koron, austryacka 

renta koron, węcierska 
.% renta austr. w złocie 
4% renta węgierska w złocie

Platą żąda
w koronach

253 — •254 —
l l ? '  3ńl 117 7#

95 r(i 95 « «
inN o 19 l f

110 — I1J —
i 00 25 101 —
97 25 99 -

100 25 i# l  2»
97 50 9s 56
9a - 99 —
98 ■ 99 —
97 50 9S 50
98 75 99 7I>
§r 00 98 00
'.6 — 97 —

lóO 50 l i t  •»
97 — 91 —
90 - 95 —

570 — 573 —

— _ _
578 - 5.̂ 0 e

99 — 99 5o
99 - 99 5*
99 - 99 5*
95 25 95 75

117 — 117 50
113 50 114 —

C B N Y  T A K S O W E  z d. 21 listopada 19f<> j.

^ .................................... s  t r i
”  czerwona i zolta ...........................  1G-60 „  17 —

ż ..................................... ................................ ..... l i i -  ,, : G70-
k r a j o w e ..........................................  1 3 -  ,, 142*

>’ w § g i e i s k i e .....................................
J«.zm jeń na krupy 13.90 u - f a

b r o w a r n y .....................................^ u -3o  ̂ u . _
•f na paszę . . ........................... .... _

Owies s odłatą ak cyzow ą  , ł 5\ lo '”
P r o s o ...............................................  _

t f . ............................... » _
Tataika................................................................. , 14-50 „  152C
k u k  i r y d z a ...................................................... > 12'40 „  12-80
G r 0 l ;h  ., 19-50 „  2 6 - -
Fa!,ol:1................................................................., 2 1 - -  „  34 —
W y k a  . . _  . . .
Rzepak zim owy  ̂ 3 [.;  g2>. _
Koniezyna nasienna czerw ona . . . „  __ _

’ ■ ”  b ia ła  „  — n
T y m o t k a ..........................................................  ....  ̂ __
Es_ arsetta. . . ................................ ..... ....
Soczew ica ...............................................   . I  40— *,, 5 0 - -
S ł o m a ..................... .....  j .   r. _

Sian0................................ ..................... • • „  4 - -  „  5 - -
E on  ozyna pastew na. . . . . . .  rr (>•  , 720
Ziemniaki . . .  ą- aT .   « 0 - - » * —
J “ la ....................................................... kopę 3 — „  48 0
M a s t o ........................................... ....  1 kg. 2-— „  2 4®
Spirytns na 95* T r a l e s a  1 hl. — 200-__
Okowita „  750 „  . l«G' -

MDESLAAE,
■a które Redakcja nie bierze odpowłedulałnońeL

Wszędzie do nabttctT

ulerbędiij' K ie m  na aęhy cayni Jedagr- 
k i ' Vii M a ł r m l  I i d r o n y p l . ______

Ś W I A T Ł O  A l d E R A .  ---------------
T v 'k o  nasre orrpinat ne siatki są 
prawdziwe i idoskonal* W  ce l*  
ostrzeżenia publiczności przed naśla
dowaniem c,,atrzone są  te siatki 

widocznym znakjpm 
' ‘Jk  A n e r l  i e h #

Siatek w  cenie po 60 hal., sirtek 
małych po 55 h. cylindrów po 30 i 
20 bal. dostać można w G azował 
miejskiej przy u licy Gazowej - j. 
oraz w sklepie Gazowni przy plac* 
Szczepańskim 1. 1. 2 0S36
Auergesellschaft, I^Ien. 1Y/1.

G O B S E T Y najnow szych lipojór; p a rysk ich  i b ru k se lsk ich  poi sca

pracewnia CorscJi# „pclicy? ' w K w © w i«
U LIOA FLO H YAŃ  S T A  Ł . 2 ‘ HOTEL I) łŁ U /D H Y S K I).

Wszelkie zjułiÓAMonja w zakres gorseciarski wchodzące wykonuje się w ciągu 8 godzin — Przyjm ij* wszelkie reperaeye.
Zleccnii z prowjncyi uskutecznia się odwrotną pocztą. H E|si=sjjg^^ss ..... .
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■Ozv posiadają już Wasza dzieci Ks(K otw icz na 
skrzynkę

■'wlaną? Jeżeli tak, to nie zaniechajcie 
i <• • adzió sobie jaknajspieszniej najnowszy 
• ei-tU  skrzynek budowl. o j  podpisanej firmy 
. /.•. b w zupełnym spokoju wybrać z niego 

m jblizszą s r, j.ką uzupełniającą.

Jeśli :8Ciia: ,vm  dzieci
dobnr.. lecz bez znaku ochronnego „Kotw icy11, a zatem naśladowni
ctwo, w t *iin razie ten nowy cennik Jest dla was podwójnie wa
lnym . gdyż Foda o dokładne objaśnienie o każdej

S k rz y ń  s e  br« cwlr-r. v:
i pozwala w . rać z • niAłnyin nam ysem  najodpowie
dniejszą wii Ik-jsd dIn waszych dzioci. W  ktżiW n razi>* 
trzeba uważ- r we własnym interesie na to, tk  tylko 
skrzynki opatrzone marką Kotw ica11® a

o d  ć w i e r ć  w i e k u
znane juko oryginalne w yroby Ku-J: c- 
ra; wszystkie inne natomiast t\-Iko na-
śladownictwami.

W tym bogato ilnstr. cenniku sa też 
opi an • k om iczn e  skrzynki 
m otiow  ■, korwiczn* układam 
ki, ;nk kultow e, moznjkowe 
i p. Prań (Iziwe ty kotwica 
F. Ad. R ichter & C ie., k ro i 
dostaw cy dwora i kameralni 
Wien, Biuro i kład I. Opern- 
gasse 16. Fab-.XIII|1 (Hietzing)
Rudolfstadt, Norymberga, Oiten 
(Szwajcar ca). Rotterdzm, Pe
tersburg, New York.

•*••*>> K to kocha muzvke. 
iiiecit zażąda także cennika 
sławn. wyr di. muzy 'z. Impe
rator i aparat, mówiących, 
jak również kotwicznych pjvt 
brzmiących. " 2206' 3

OSTRZEGAM każdego ktokolwiekby potrzebował palta 
i ubrania, ażeby się nie dał uwieść na 
oko elegancko w yglądającym  na w ysta 

wach mppazynów wiedeńskich ubraniom gotowym , które ani krojem ani 
odrobieniem nie m ogą się równać zw ykońc onemi ubraniami z mojej pr i 
co w n i; cenie różnicy niema. A  zatem

Łaskaw i Panow ie!
zamawiajcie pal’ a i ubran'a u ZYGMUNTA CHILI, k raw ca M  K ra
kow ie ul. W ielopole I) 3 . obok głów nej p cczty . WypożyczSi 
się fritki i auglezy. — W szelkie zamówienia na prow iacyę uskutejzaia się 

m ożliwie jak najprędzej.

1

Bazar krajowy
w  ^ p a k o m k :

Róg gfóiDnego Rynku i ul. Brackiej I. 20.
.poleca w w ie lk im  w y b o r z e  świeżo otrzymane:

Peleryny zaKoialsHic,
Bnrlji oryginalne sławncHk 

i lonfeljcyi H * ł « l s l [ ą .

Żadna cena |on2(nrroc. w ifncliarstwic
nie jest w slaire obalić niezaprzeczonego faktn, że najtrwalszą i najlepszą

domieszką do masła naturalnego
jest

Margaryna a  Unteyny
ze  z jo d n a c z o n y c li F a b ry k  m a rg a ry n y  i m a s ła

Wien XU73 DieJenbaebgasse 53.
Do nabycia  we w szystk ich  handlach  spożyw czych.

N i e  k u i j u j c i e
! !  z -e a -a r k a  ! !

Niklowo Rójo 
Golili ncVu
Srebrne

z podw ó,na-hop. ;• i. , .. 4.—
z 3 ma irubrn. ko;) '*rr. z!r. 5.— 

p łask e stalowa zlr. 3.50
Ameryk, złote ..douid--- zlr. 5.— 
PrawdTiwyKoskoj.fi';: c.it: Ir. 3.50 
Prawdziwy t»me.; i zł-. 9.50 
Srebrny laiłćuś/.i k z! ■. 1.—
14 karat, z ło ’ \ zegarek z'i. 8.50 
14 karat.,złot\ łmic f  li Kr.10.— 
14 karat. picścmnie 1 • e zł*. 2.— 
Zegary pemluł m e ntl zl-. 2.80 

,. z biedni wieżo ■••om z!>\ 4.50 
„ z muzyka z>r. S.—
„ z kukułka i h .  2.60

Zegary kuoh jl ;C lir . 1.20
Budziki z;r. 1.20

„ w  nocy św iec-ce  z-lr. 1.50 
„  z poJvióinvm d.-.wflki- 

kiem 1.75
3 la la  pisemnej gwaraneyi; za nie

odpowiednie zwrot pieniędzy 
W y s y łk a  z a  z a l i c z k ą

M a s  B ó H n e l
ZE G A R M IST R Z 

W ieri IV , I K a r g a r e t h e n -  
i t r a s s e  2 7  (we własnym d mu), 

żądajcie mego cennika z ;000 
rycin  darmo i opłateie. 

21 89 -20

4n^ad komis 3wy
H . Te lesi-n ickie j

w KRAKOWIE 
przy illcv  Szewskie) 1. 10. I. a.
Poleca: h „'npletne urządzenia, sa lo
nów, sypialń, jadalń stylów  , serwis 
dorcel. saski składaiący si;j ze 134 
bzt., kantorek i sekretarka (aut.), 
dywany perskie i zwyez., pianino 
fortepian, biblioteki, biura, obrazy 
Matejki i Kossaka, biżuukrye, srebro 
kandelabry, hkiby- i różne sprzęty 
mah. i zwykle. Ołtarz i Tabernaću- 
lum zlocoue. Wiele o a razów olej. 
Fishaimonia 4 g łoś ’: fu. JSchiede- 
mayer Stuttgart. Powyższe przed
mioty przyjmuj • sic w* komis.

51. M  BZECZ T»W . SZK0 I.Y ŁBD0 W M .

BIBUlbKl I O i ™  C 9G A R E T 0W E

p R o m i E n

TRZEZ INSTYTUT CHEMICZNY C. K. UNIWERSYTETU LW OW SKIEGO 2155 20

Zn najlepsze uznane, 1 -.....- ........— Wszędzie do nabycia.
FaBftpyka: Lw ów , ul. P ań ska — boczna.



£ e s o ó i s l  j  d lH  U r z ę -
d n i k ó » .  On cero .v, N’ au< zycicli 
etc. Samo stuc Stowarzysz. Oszczę
dności i Zaliczkowo Związku Urzę
dników udzielają na przystępnych 
warunkach mkże na długoletnie 
spłaty pożyczek osohUtych. Agcnc- 
wykluczc:.-:. — Adresów Tow a
rzystw  udziela się bezpłatnie Z e n -  
I t r a l l e i r u n g  d e s  B o a m t e n  
V e r e in  cs , W ic a , W i p p l i n g e r  
s t r a s s e  25. 2223 52

O rjg . A m e ryk ań sk ie

biurka z żaluzyatni
szafy na akta z żaluzjami, 
biblioteki zestawialuc oraz 
wszelkie amerykańskie urzą 

dzenia biurowe poleca
Z y p n n t laner
w K ra ko w ie .22:9 o

Wystawa: ulicy Floryańska 1 
I. p. ..pod Murzynami".

£a mąż
pragnie wyjść samutna młoda 
panienka 22 lat, z majątkiem 
40.000 A1k. za człowieka z cha
rakterem, do 35 lat. Tylko 
dla poważnych retlektantów. 
Bliższe wyjaśnienia pod ,,Har
monie" Bei lin, Postamt, Lich- 
tenbergerstr Anonimy wyłą
czają si(v 2^47 5

Proste żądać 
grafis i franco 

m- go !> p ’ d illustro-
■•■.Miies.' polskiego 

i-ruuik.i z przeszło 
1: ’ ii -1 ;1 i-.kurni zegar- 
d iw , w yrobów  sre- 

uvch i złotych.
w m  k o t o

pierwsza
Fabryi a zegarków
w  K r u e x  Nr. 948

(Czechy).
Praw dziw y niklowy kotw. remont, 
wraz z łańcuszk. K. 4. — , 3 zegar
ki K. 11.50. Tenże z podwójną ko
perta K. 0 80. N iklowy budzik 
K. 2.90, 3 sztuai 8.— , w nocy z 
św iecącą tarczą K. 3.30, 3 sztuki 
K. 9.— . ” Nie ma ryzyka! Dowolua 
wymiana, lub zwrot pieniędzy.

D o w ynajęcia zaraz tanio
pokoje |

piękne na piet ze umeblowane poje
dynczo lub razem z piecami kallo
w ym i p' 6 kor>:n miesięcznie w
S w o szo w ica ch  v zakładzie ką
pielowe lil w śród parku ti Ril. od Kra 
kowa 1 kil. od stacyi w  miejscu.

P ożyczk i
załatwia za kondyktem i bez kon- 
dyktu, a U P. T. urzędników, ofice
rów  w ogólności, protesorów, wieleb
nego duchowieństwa, nauczycieli, 
notarjuszy, lekarzy, adwokatów i 
aptekarzy. R e p re ze n ta c ja  B e- 
am ten -  Vereinu we L w ow ie  ul. 
Kopernika 28. 2410 3

Na św. M iko ła ja
poleca wielki wybór 

cukrów, podarków  
i pierników  

ADAM PIASECKI, Kraków
ul. Długa 10, ul. Floryańska 2,

Hot dl Drezdeński.

W mojej pracowni suljien dam- 
Kich udzielam leijcyj Kroju

system em  irancuskim najświeższym 
wiedeńskim, oraz naukę sz y c ia .

,F h 0 R f l “
Kraków ul. Podwale 1. 13. 

Panienki zam iejscowe znajdą um ie
szczenie. 206# t

B o że  N a ro d ze n ie  1906.

uk nożów  stoi.' wych z prawdz, angielską klingą. 
v Jelców  z jednego kawałka ameryk. pat. srebra

Newy Jcrk i Londyn nie oszczędziły i stałego lądu i wielka 
fabryka w yrobów  srebrnych widziała się zmuszoną wysprzedać 

y sw ój zapas za małem tylko wynagrodzeniem za pracę. Je- 
:-tun ii| ołnom o. niony to uskutecznić. W ysyłam  zatem każde
mu za zwrotem 6 zł 90 et. następujące przedmioty:

(' ‘ ' '  ’ ’ ..............
6 łyżek z rmeryk. patent, srebra 

i 2 ■ \ żeczek z am etyk. patent srebra 
] < ! ochla z ameryk. patent, srebra
1 <. i ocbelka z ameryk. patent, srebra 
6 ri giel. spodków Victovia
2 v  .- paninie świeczniki 
1 sitko
1 roz.-ypya acz cukru 

42 przedmi ty tylko za zł. 6.90
Te 42 przedmioty kosztowały dawniej 40 zł. a obecnie 

m o.co  je mieć za fę niską cenę zł. 6,90. Amerykańskie paten
towane srebro jest na wskroś białym m< talem, który barwę sre
bra 25 lat pod gwarancyą zachowuje. Najlepszym dowodem, że 
to ogłoszenie me jest żaduem oszukaństwem, zobowiązuję się 
niniejszr-m publicznie, zwrócić każdemu pieniądze bez nudności, 
koma towar się nie podoba Niechaj w ięc nikt nie opuści spo
sobności nabycia tego wspaniałego garnituru, który szczególniej 
nadaje sio n
podark i w eselne i oko licznościow e

jak niemniej dla każdego dom ostwa.
Dostać można tyJko pod adresem :

A. H ir s c h b e rg
Dom eksportowy ameryk. patentowych tow arów  srebrnych.

Wiedeń, 19. R em bran dstrasse  19 |G.
W ysyłka ua prowincyę za gotów kę lub za zaliczką.
Proszek do czyszczenia 10 ct. ♦  ^

Tylko marka ochronna obok stojąca, zapewnia jL #
prawdziwość. • 3  ' v

  W yciąg z pism uznunia: *5’
Z nadesłanego tow aruŁ bardzo jestem  zadowolona. K ry- 4 (3  

stonopni, Gul.cya. Siostra Joanna, przeł. Towarz. N. P. Maryi.
Krzków. 21 maj i 189°. Posyłkę Pańska otrzymałam i jestem z 

niej tak doauwo.oną, że posyłam dalsze zamówienie. Księżna Amalia
Czertwertyńska.

Trzy razy już sprowadzałem od Pana garnitury po 42 K . i byłem 
każdym razem zupełnie zadowolony, proszę mi zatem i tym przysłać jesz- 
m e ioden garnitur. Jerzy hr Duniu Borkowski, c. i k. szambelan 
Znsi-pa - ■ 12 2 lii 6. 2254 5

UbO

“ W ielkie w rażen ie  T B
w yw ołał w kolach lekarskich i szerokiej publiczności wynalazek

amerykańskiej I
LO UACRIN Y" wody na wło • » !

me- ■
Rrvm

odznaczonej na międzynarodowej 
w ystaw ie w Brukseli złotym  me
dalem i dyplomem honorowym  
z krzyżem. Lovacrina działa 
tak dalece na cebulki, że po 8 
dniach wytwarza niezawodnie 
v. łosy na głowie i brodzie i w 
ogóle gdzie to jest Możliwe. Łu- 
p ez, strupy, i wypadanie w łosów  
znika pod. gwarencyą, po jedno- 
razcacm  użycin. Mamy dow ody 
że przeszło 100.000 łysych  i nie
!n 'j^cych zarostu przez używani# 

skaliLowacrlny uzyskali bujny p o 
rost włosów, Lowacrina w yt
warza gęsty i długi włos, a po

siwiałe w łosy ouzys-u ją  [iow ol sw oją pierwotną barwę. Cena w iel
kiej flaszki L o v a c r i n y ,  wystarczającej na kilka m iesięcy K. 5. — 
3 flaszki 12 m., (i flaszek 20 K. Do uzyskania sym patycznie białej, 
czystej i delikatnej cery na twarzy, rękach i całem ciele, wolnej od 
wszelkich nieczystość*. j*1f W ągry, piegi, liszaje itd. używajcie ab
solutnie nieszkodliw ych, dotąd nieprześcignionych preparatów „L o -  
v a c r i n « .  Oruum L ovacrih  w  słoikach po 3 i 5 K. W od y  toa- 
le owej Lovacrin  w e flaszkach po 3 i 5 K. Pndru Lowaorin 
(biuły, różow y, krem ow y) w pudełkach po 3 i 5 K. W ysyłka za 
zaliczką Lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy przez główmy skład: 
LUDWIK POLLAK (przedtem  M. Feith), Wien VI. Marialhilferstr. 
45. — Do nabycia również w wielu aptekach, drogueryach i skła
dach perfum. — W  Krakowie do nabycia: I. Hanak i Sp. dro-

pueiy.-i Szewska 5. Reim i Sp. 2480 I
jfowo otworzony s^-tad i fabryka 

instrumentów tnnzycznycb 
A n t o n i  B sp a b e c

w Krakowie ul. Sławkowska 24
Wielki wybór własnego wyrobu instru
mentów dętych metalowych i dętych 7 
drzewa. Skład wszelkich gatunków 
harmonij, instr. smyczkowych, bębnów, 

cytr, i przyborów muzycznych. 
W ybór strun krajowych i zagranicz
nych. Wykonywa się tanio i wzorowo 
wszelkie reparatury w zukres ten wcho

dzące.

I

Z t K ł . A D  P O G R Z E B O W Y

J O S S J ?  N O W I Ń S K I E J
K rak ów , u l i c a  M ik o ła jsk a  14, tel. 8 4 8

posiada na składzie wi Iki w ybór trum ien m etalowych, dębo
wych, tapetowanych i z miękkiego drzewa — oraz w ieńców  Sztu- 

czm. ,-h, m etalowych i szarf.
Zakład zaopatrzony jest w nowe wspaniałe dekoracje, w y
syła służbę do pogrzebów, w  bogatych liberyach stylow ych, urzą- 
d/.a ; ogrzeby < d najwykwintniejszych do najskromniejszych ze znaną 
Suniiennos, ią i punktualnością, czyniąc wszelkie możliwe ustępstwa. 
Podejm uje się sprowadzania i przewozu zwłok ze w szystkich i do 
wszystkich państw Europy. — Posiada do dyspozycyi groby mu

ren a ne, pomniki, krzyżo etc. 1622 44

Najlepsze i

F f '

S o * l ■ ii o
• S o s
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, ■' , ii!

skrzypce
Cytry, g i
tary, altó
wki, klary- 
nety, flety, 
oraz w szel
kie instru- 
menta dęte

fabryce instrumentów pod firmą 
O. L ederh ofer w P radze, Je-
rusalem gasce 15, filia  w  Opawie.

Cenniki darmo. 2276 10

Z U P E Ł N A  N O W O ŚĆ!
Ważne dla p a ń !

Naczynia emaliowane
cloudy HERKULES cloudy

sa najtańsze i “ z ' ‘ w użyciu. 
Wyłączny sKład fabryczny

utrzymuje

ALF. MENSIK
Nowo otworzony Handet żelaza w Kra

kowie, ul. Floryańska L. 3 4
(naprzeciw cukierni L  » owakiej) 

tudzież po cenach nader przystęp
nych wszelkie przybory dom owe 
i kuchenne. Naczynia „Sphinks *• 
Okucia budowlane i do mebli. 
Narzędzia do wszelkich gałęzi i 

rękodzieła. 
Specjalność:

Kompletne wyprawy kuchenne.

i

polecają

MMI

m
Żaboty 
Krawaty 
KoJuitrzt 
Boa strasie 
Kołnierze futrzane 
Cacbner

Chroń
twoją żonę*

^ ___  _ _ nadzwyczaj]
ważną książkg wysyła
Tą dla

niem 90 h.w marlach aujtr.P, A.
1.201 Lin-

denatr. 90

Komisowy ZsKlad Knpna 
i sprzedaży

Por̂ ębski 
& Zimler

KraKAw, HyuĄ l 8.

Bronisł. Kowarowej
Kraków, ul. hw. Krzjiża 1. 10

ma do sprzedania :
Figura św. Jana rzeźba z drzewa, 
lampa stojącą majolikowa, żyrandol 
szlifowany." szal francuski, uuiform 
urzędowy VII rangi kompletny, dy
wan sułtnńslii z kanapką, otomanki, 
ulster w ę-ki, futro męskie skanki, 
surdut urzędowy, garderoba męska, 
damska i dziecinna, fortepian. 2514 2

Świeżość
młodzieńczą m o

żna zachować bar
dzo cfhigo jeżeli się 
używa tylko prepa
ratów znanych i u- 
znanyth jako dosko

nałych, a do których należą 
Creme Simon oraz Puder ry- 
towy Simon a. — Jednocześnie 
żrzeba bardzo unikać kosme
tyków podejrzanych. 744

I Kawaler
lat 30 przystojny i prawego 
charakteru szlachcic na rzado- 
wem stanowisku z płacą roczną 
1800 K., z prawem awausn, oże
niłby się z panną intel. miłej po
w ierzchow ności do lat 30 z od- 
pow.posagiem . Dyskr. pod sło
wem honoru. L isty możliwie z 
fofogr. odbiera na głów nej pocz
cie za okazaniem kwitu inseratc 
wego pod A. M. poste restaute 
Kraków. Bzocz traktuje seryo 
a na anonimy nie odpowiada.

Browar n  Jfowyiu T a rg i
poszukuje

bednarza
kawalera lab żonatego. ZgloszeJ 
przyjmuje Z a r z ą d  B r o w a i  

w Nowym Targu. 2404

Poseukuje się 2421

reprezentantoj
dla solidnych artykułów, na 
łe pow iaty za w ysoką prowizją 
renom owanej od 40 lat istnieją 
firmy. Potrzebny kapituł Iud g i  
raneya 500 do 1000 koron na na| 
cie odnośnych okazów. biedzi 
reprezeutantów w m iejscowośail 
począwszy od Białej po Prz<m 
włącznie. Reflektant może obją 
kilka sąsiednich powiatów'. Z  a 

saenia przyjmuje I
Generalna reprezentael 

Kraków , ul. W iólna I. 8J
(markę na odpowiedź dolączl

Wytrawnych agcntfit
poszukuje się również.

poszukiwana od 1-go stycznia 13 
Wymagana biegła znajom ość 1 
nografii, pisania na maszynił 
popraw nej korespondenl 
p o lsk o -n ie m iec k ie j. Z gło l 
nia z odpisami świadectw i w yl 

gi-nych warunków do:
E m il  K u z n itz k ;

fabryka papy i asfaltu, 
Oświęcim , dw oizec. 24

Wdowa inteligent!
skromna, rozum iejąca się na| 
cbni i krawleaczyzuie poszc 
miejsca trospodym. W. M. 
restante Nisko. 25|

jliąźczyzna lat 41
z majątk*em około 70 tysięcy  I 
a 6000 K. rocznego dochodu, ł  
w iec z dziećmi, ożeniłby się (21

z puną Inb wdowi
bezdzietną — w wieku 35 d<J 
lat inteligentną i jirzyjim uą, I 
chętniej z prowincyi — z majątl 
w gotów ce 16 do 20 tysięcy kd 
Zgłoszenia nioanonim owe prosjJ 
„Z a u fa n ie 11 Poste re-tante 
szó w  za okaz. kwitu inseratov

M a ł ż e ń s t w o .
Przebyw szy wiele lat zdała o| 
czyzuy, wróciłam siarotą, z sil 
postanowi niem w yjścia za ref 
oficara, i iściciela dóbr, wyżą 
urzędnika lub wielkiego prz 
slowca. kfam lat 26, jestem : 
ścijanką, losiadam 240 ,000 mai 
w gotów ce. Pow ażn1 zgłosi 
tylko w  języku niei ileckim l 
„Heiraweh-1 postlagernd Tem ą 
Dyskrecya zapewniona. 2|

NAJLEPSZE HYGIENI ZNE| 
PARYSKIE

T0UFRR9 GOmUlA 0
00 CELUU SAtllTARDYCII -  POLECI u

Reini i 5półka I  “
Kraków, Rynek Główny Linia*
CENNIK DARDO' WYSYŁKA OYSKFEl

Schronisk
w Ho^cieli^iej Pot

wraz
z restauracyą

jest, do wydzierżawienia od 1 
nia 1907 r. Zgłoszenia przyZarząd pobr 2aKopan

11102828



a jesienny sezon!
poleca się

irwsza B srn w H a chemiczna f-rbiarnia i pralnia

t  T s d te a
fści i farbuje: mę-ską — damską i dziecinną garderobę 
irutą lub w całości — także materye na meble —  aksa- 

koronki i t. d. ■•"'Najdokładniejsze i szybkie wykonanie

Północno Niem. Lloyd
% 7  B r e m i e ,

(Tforddeutsclier Lloyd)
G eneralna Agentura dla G alicji

we Lwowie, ul. Gródecka 93.

legularna beznośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, 
pospiesznym: i pocztowymi parostatkami.

T)G STAN ÓW  Z i  EL)\OOZOSYOFT A M E R Y K I: 
|Xoweęo Jorku, Tto.Stimorf', Oairostou) K r i zy ’ ii, Argeutyi 

n.v (Bnenos Airos), Aastr.itji, Japonji etc.
Bilety kalojows do każdej stacji Północnej Ameryki.

F' pzelkicb wyjaśnień w f-pr/waMi podróży, udziela i bilety
Srrzed  vjtj. :

Generalaa Agentura Polu. nie®. Lloyd*
w e L w ow ie, ul. Gródecka 93.

f K oj-c s ; . w język u li: polskim, ruskim, niemieckim.

> .

yas
prz

Każde iiaśladowiiietwo i przedruk będą karane
JedytiU prawdziwym jc jt balsam Thierr^CgC
tylko z zielonym  znakiem .Zakonnica1’. Prawnie ochro
niony. Zdawn& zimny, nieprześ-igniony przeciw zabu
rzeń c n w trawieniu, kurczom żołądku, kolkom, k it  li
rowi. bolom piersi, influenzie i t. p. Cena 12 matych 
!nh 6 j od .i ó  nycli flaszek lub 1 specyak flaszka z p i-  
tentowanym zamknięciem K. 5. —  franco.— Thierry ‘ego 
maoć bobkowa powszechnie znana non plus u ltra  prze
ciw sa ry m  ranom, zapaleniom, zranieniom, abs'.esom 
i wrzodom w sz .lk i^ g o  rodzaju. Cenn 2 słoiki k .  3.60 
franco w ysył i ly  ko za nade-daniein pieniędzy lub za
liczka A p t .  A . T h i e r r y  i i i  P r e g r a t ł  * bei Rohitsch 

tbrunn. — Broszury z tiSiacz, oryg. listami dziękczynnymi gratis i 
d. — Do nabycia we wszystkich lepszych apteka ;h i drogueryach.

Ibrazy olejne i rodzajowe
snach bardzo niskich —  E LEICHT. Kraków ulica Pijarska, 
[ bramie FloryaAskiej, poleoa wielki wybór ram własnego wy- 

—  Najstarsza firma w tym zawodzie założona w 1866 r

POLECA

rczma it©
Vvyho!’nWe

gatunki

pierw szo Kfahows|?0
.* elektro -mecbonicz no

( M M M  ( M W

p a l o n o j
nu n ow szym  
i najlepszym  

spesąbein

za pom ocą  
g o r ą c e g o  

pow ietrza

po cenach
naj p rz y s tę p 

n ie js z y ch .
1881 O

H&H
K R A K Ó W

Rynek gł. 44 .

Poczta, tej kolei 
i stacyn 
Untorthcmenau

R oczny zbyt 
przes2?o 

5000 w agonów .

B 1BIZ
HUE R S  
H E S E

BP
SSSSI? 
flłffiff »

CSBte^
a s

KmerthemetiMslia 
FlbryfowyriMw glinianych
Isifcis Im M  £iech!en$tci«

Unkrthemenan przy M e t i f e t i f p
P oleca :

Pfyty klinkierowe różnych gatunków i w ytrzy
m a! śei na trotoiry, dla d >. erców  kniej , m le
czarń. stajni, podw órców  i t. d., dalej płyty no- 
zajkowe w tysiącznych wzorach, od najskro
mniejszych do najbogatszych (Produkeya -o - 
czna 15 m ilionów  płyt) dla kościołów,szkól fa
bryk etc., podw ójnie gładzone rury kamioiko- 
we, wkłady oo kominków rury remizowe,cegłę klin 
kerową (prasowaną na sucho o mg wyższej w y  
trzyin łuści do I u low y filarów, prasowana na 
w ilgotno do budowy kanałów) płyty ścienne i 
do fasad, cegłę gładzoną do fasad, dachówkę we 
w szystkich gatunkach czerw oną i g lazurow a

na. rury do drenowania, kafle d i palenisk.

jlusftewatte ceuniHi gtaiis i franty;
- Eiczb zajętych robatnityw 1 0 0 .  -

S a j l e p s t e  i  » a .j t a ń k z e  Z r ó -  
A ł o  z a k n j i n n  !

Do łaskawej wiadomości! Od moich 
instrumentów muzycznych niema ża
dnego cła, ponieważ sa wszystkie wy 
robem krajowym. Gwarancya. Wy
miana dozwolona ,lub zwrot pieniędzy.

306
klawiszy 2 

i 0 to-lii ^ tIIwT r('Pestr>r ! 1 lato, '«■ jffij jnow, w ieikrść 31
Ra! I l id i !r* zv P‘P/2 cm- K. 
P y f c j f G ó O  Nr. 307 10 

klawiszy, 3 re- 
jesiry, 70 tonów 

w ieltość 31 rnzy 151/2 cni. K. 7.50. 
Mr. 663 nVolksfi eund Akkordeon“ 
10 klawiszy 2 rejest-y, 50 tonów, 
podw ójnie brzmienie 3 trąbki w ie l
kość 31 razy 15 cm. K. 7. Szkoła 
samoucz-enia sio do każdej barmonji 
darmo. Gwarancya za porządne 1 
dobie wykonanie. W ysyłka /.a za
liczą przez H t in n s  K o n r a d  doru 
w ysyłkow y instrumentów muzycz
nych w  l i l  i iv  IVr. l>51 (Czechy) 
Cennik z pmeszło 1000 rycinami na 
zadanie każdemu gratis i franko

2126 10

W  S ta ro
”  w y g l ą d a j ą c e  

tw arze
 — nabierają m łodocia-

Y  nego i św ieżego wyglądu, gdy 
się je pielęgnuje sławnem, cał
kiem nieszkodlir. em prawdziwem
aogielsHiem flekiem ogfirli. apt. Bałam

Ten niezrównany środek piękno
ści usuwa z twarzy w kilku 
dniach zmarszczki, fałdy, prysz
cze, piegi i plamy wątrobiane 1 
użycza obliczu niezwykle świeżej 
i pięknej cery. Flaszka K. 2. do 
tego prawdz. ang. mydło ogór. 
K . 1 puder K . 1,20 i creme ogór. 
K . 2 l )o  nabycia w każdej aptece. 
W ysyłka po ztą przez aptekę C. 
BALASSA, Budapeszt Andrassy- 
Str. 47. Ostrzega się przed naślad. 
Skład głów ny: R r l m  i S p .  w 
Krakow ie i w stystkich  a ptekach 

drog. M. Schwarz apt.Przem yśl.

H S S 9
JflSśAH
peaeia
S i a t a
cl; e? asa

£3! 
F is a a
BKWES

ĉstswacya,
piwiarnia, Kawiarnia i wyszyaK 

wódcK
w  rentownem miejscu z zupcłnein 
urządzeniem jest zaraz do sprzeda
nia za 1000 zlr. W iadom ość uica 

P o w i ś l e  2 .  2404 'g

W ina w ęgierskie
przeważnie z w łasnych winnic, więc 
z pierwszej ręki, doskonal >, czyste,

Wina fran cu sk ie
bi:,ł i i czerw ony w yborow e,

fH-tdeyra i M alaga
odleżate z najlepszych źródeł spro
wadzane, oraz likiery zagraniczne 

w  magazynie 2327 0
JU L IU S ZA  łśKO SSEG O

w Krakowie, Rynek gł. 34.

Man zaszczyt zawiadomić Szanowną ? . T. paMiczność, iż z dniem J J -p  Sierysia J906 roKn

Szpitalna 3 i
| ł «  mój Magazyn p i l i

’NE

0
OLEC
1
nla
M l

k
lot

Kowc powieszony |^apz/n zaopatrzyłem w meble 
od ajslromniejszyctł do aajtytyfrtnicjszycb, a mianowicie posiadam na składzie Kompletne nrządzenia 
poHoi sypialnych i jadalnych, salonów, tmdnarów, kancelaryjnych i t .  p. -  Posiadam również na składzie 
dywany, chodniki, portyery, firanki, t|apy na łóżśja, serwety na stoły, kołdry, Hoce, pledy, podeszli, po* 

Krycia meblowe i t. p. jfajwifhszy $|ład blaszanych łsżeK i mebli giętych.
pzięhnjąc za dotychczasowe względy Szanownej ? J .  pnbliczności, polecam nadal moje nsłngi i pozostaję

z Wysokiem poważaniem1  Szczepan £ojcl( w tyatyme, nl. Szpitalna JCr 34.
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Pierwszy Z a k ła d
PLISOWANIA 

pry ul. Niecałej I. 13 parter
przyjmuje 

wszelkie roboty w za -res pli
sowania wchodzące, (fałdy gład
kie, płaskie i desenie.) Sukien 
kloszowych wypożycza się for
mę slbo na życzenie przykrawa 
się je i szyje w zakładzie. 1038

7 7 GE HAU

Najnowszym  wynalazkiem w sw o 
im rodzaju jest patentowany kor o- 
ciąg „Geha“ , którego mechanizm 
jest tak oregina ny i praktyc-ny, że 
„Geha“ zdób;. I sobie w krótkim cza
cie w  całej Europie ogólne uznanie! 
Nie wym aga on w cale trzymania 
w  rękach ilaszki, gdyz lekkie nac i 
śnięcie bocznych ramion korkociągu, 
choćby przez mate dziecko luli słabą 
osobę wykonane, powoduje natych 
m iastow e i spokojne w yjście korka, 
nawet z najsilniej zaszpuntow anej 
butelki! „G ehau jest ze stali, n kln- 
w any i zapakowany w i ięknem pu
dełku. Przeszło 'Ad) listów uznania. 
Zupełnie odpowiednie na prezenty 
Cena kor. 2 10,

Do nabycia w pier«szorzędnvch  
handlach żelaznych, galanteryjnych- 
nozow niczycb, porcelany i zastaw- 
stołow ych  lub ugcntralnegozastępcv

J. f .  Ęeczeński 
we Swowie Syl stuska 16

©

•X

•V*

©

zm ian a  ł o k f i ł u .

Ninlejszem mam zaszczyt 
zawiadomić Szan. PT. Pu

bliczność, że

: : : : : : :  ZaHład: : : : : : :
Zegarmistrzowski
iitniBjącjr od r. 1BB3 pod firmą
3  u hmouie
II* Szewska L. 2

został przeniesiony 
podL. I przy ul Sławkowskiej

Poleca swój Skład zegarkrw ge- 
SBWikisli i zegarów zpierwzorzi- 
dnjrcli fabryk zagranicznych z co- 
rgczeniemŚ-letnlein. Utrzymuje na 
ikładzie wyroby ze złota I irebra 

po senacb umiarkauanycb.
Z  poważaniem A. HOLIK.

zm ian a  toKaiau.

©

\s%

©
Ola P a ń !

Opaski i wkładki menstrua
cyjne różnych systemów, pa
sy brzuszne, kompletne wy
prawy dla położnic (sprzedaż 
wyłączna). Wysyłki na pro- 
wincyę odwrotnie. Skład Apte

czny mag. farm.

1 Klctntnsitwiczowcj
w KraKowic, jfarmclicKa Jłr.. 15

0  0 0 0 0 0 0 0 0 ®  

Bronisławy jtowaljowej
w Krakow ie

u l i c a  ś w i ę t e g o  K r z y ż a  1. 1 0 .
nowo otwarty

zakład kopna i sprzedaż;
mebli wszelkiego rodzaju, luster, 
obrazów, srebra, porcelany, złota 

garderoby i t. d. 
poleca się usługom Szanownej 

Publiczności.
P ow yższe przedmioty 

przyjmują się także 
z z = z  w  komis. = =
PJloKojkJfoj f o r a  M  [oK ’K

Za 22.000 Kamieniu
Kraków, Kanonicza 1. 22. 

Wiadomość: Dr. Dadlez, adwo
kat, ul. Straszewskiego 21.

2394

P o ls k i c e n n ik  na r .  1906
z przeszło 101X1 illustr. w js j ła  na żądanie każdemu gratis i 

franko pi"™  s z a  fahrv ki zegirków  2129 10
I IA W S  KONRAD w BRUX (Czechy) Kr. 459.
Zegarek niklow y r - montois K  li. — System P o  k ip f Pa
tent-K. 4 .— System Roskopf czarny stalowy rem , |K. 4. ory
ginalny szwajcarski Sysiem  — Roskopf " Paten. K. 5 .—

lona, a.1).

Pozłacany remontoir z werkiem „Lunaj K 7.50 b. — Sre
brny remontoir 2aop <trzouy pieczęr-ia o. k. urzędu probier- 
cz go K. 7.60 podwójnie Kryty K.‘ 11 50. - -  Sreb nv op in ce  
rzouy z prężyną 15 gr. ważącą K. 2 40. — Ruski Tuła 
rem ntoir z werkiem „Luna1* f\. 9.- O. — Z g-irek z kukuł
ką K. 8.50. — budzik K. 2 90 z cyferblatem św iecącym  w 
nocy K. 3.30, kuchenny K. 3. — Do każdego zegarka 3-le- 
tuia suu.ien. i pi-em. gwar. Żadne ryzyko ! Z -m iana dozwo- 

pieniądze z poM Otom. Proszę zażądać polski c-nnik zegarKów.

Biuro techniczno Cniversum
S . H a ł a t l c i e w i c z  i J. M i e s z k o w s k i

K raków  -- Podw ale 13.
Sk'a 1 w -zelkich  ariykułów  teuhniczfn cb dla kopalń, fa ’ ryk i pospo larstw 
w iejskuh. Generalne zastęi stw o Tow . Udział sptcyalm  j fal) yki m oto

rów  w Warszawie —  poleca :
Jffotcry stałe lub na Kołach (loKomobile) do pędzenia ropą, na
ftą tnb spirytusem, marKa U R SUS s iły  od 1 do 60 Koni mecha

nicznych, przeszło ZOO sztnK w ruchn, najlepsze refereneye.
M otor U rsu s jest jedynym  wsp Ic esnvm  motorem do pędzenia suiow ą 
r. pą, a cał> roc /n e  próby z ropą galicyjską dały na świctuh jsze rezultaty 
na co p siadamy zaświadczenie W arszawskiego Stowarzyszenia iech-

nik>' w.
M otor U rsu s odznacza się lekka, s.lną a nadzwyczaj prustą ko: s nikcyą, 
co przy mu imalnem użyciu roey, zupełnym bezpieczeństwie od wzniece- 

nia pożaru, łatwej obsłudze czyni go
m aszyną w p ro st n ieporów naną

Celem wprowadzenia tych istotnie znakomitych maszyn do 
Galicji dajemy jaknajdalej idące gwarancje i najdogodniejsze 

warunki spłaty. Re; aracj e bierzemy na siebie.
Ceunki. oferty, kosztorysy odwrotnie. 2428 9

Zegar wahadłowy
z biciem w erowem

z ( ięknie } c-liturow. na z drzewa or echowego s rrzynką 
72 cm. długości z przyjemnym b ici# #  wieżowem, w y
dzwaniający każde pół i całe g dżiny K. 11.— Tensam  
zegar z bn-i m sprężynow em  lv 10. Ten sam /. muzy
ka, gra za każdą god iną najpiękniejsze tańce i 

<.e K. 14. Opakowanie i skrzyuka 8l) hal. Te z
mar-

zegiry
z pow odu w span i‘łego wykonania s 'auow ia eLgan-

1. .  . . i  I D ,.,1 . : 1-  - / . . .  .-I-o  rrr.i r* .-V , w .< i. / i ■ iclci m cbeU  Budzik z muzyką, gra zamiast dzw onić w 
czworobocznym  ki. szu K. 1A Budziki z tarczą w n cy 
św iecącą K 3.-0. N iklowy R o3 k o ,f K. 4. Remontoir 
męski lub damski srebrny K- 10. Do każdego zegarka 

3 letnio pisemna gwasaneya. W ysy łk i za zaliczkb
Józe f S p ierin g , Wien I.,

Postęnsso l  2. 2#
[ lustrowany cennik zegarków, łańcuszków i pierścieni 

graiis i lrauko. 2399 12

O k ru c h y  H e rb a c ia n n e
z najlepszych gatunków

z a  pól kilo Koron 3 .20 h.
2442 15

K a w a
g ru b o -z ia rn ista  surow a arom atyczn a

za pól kilo Koron 1.00
poleca handel

L  KyglicHUgo w KraKowle M ały M  L  7.
Zamówienia zamiejscowe w ysyła  odwrotną pocztą.

Utrzymanie zdrów, żołądka
spoczyw a głów nie w utrzymaniu, poprawieniu, regulowani 
oraz usuwaniu uciążliwego zatwardzenia stolca. Vv tym cel 
używać należy najwłaściwszego znanego środka, B a l s a m ,  
żołądkowego dra Rose, który wszelkie następstwa nieregularno 
ści, zaziębioń. zatwardzeń, 5ak n. p. palenie w piersiach, wzdę
cie. nadmierne tworzenie sto l-wtuńw tnr.vp nśmipfT. i n . „ .nadmierne tworzenie się kwasów, kurcze, uśmierza i usu
wa. orodek ten sporządzony jest z wybieranyeh najlepszyoh 

-ziół leczniczych, wzmacniających ap tyt, trawie- 
niei lekko row aJ mający, że do pielęgnacji wła- 
ściw ejżołądkaz najlepszym skutkiem sdużyć może

kf]Qtr7P7flnml W szys-kie części opakowania noszą 
e u o lU C Z .o ll lO i prawnie deponowaną m arkę

Skład głów uj’ : Apteka
ochronnąi

B. FRflGIlER’fl g. k. Dostawca Dworu
„pod Czarnym Orłein“ PRAGA M ala Strona 203 ,

róg ulicy Neruda. 2954 1 15
  WYSYŁKA CODZIENNIE.  -----

Pocztą za nadesłaniem kor. 1 50 mała flaszka, k ó r. 2"80 duża  
ifaszka, kor. 4’70 — 2 wielkie fi kor. 8 — 4 wielkie fi., kor. 
22 — 14 wielkich fl do wszystkich stacyi mouarchji austro- 

węgierskiuh franco. Składy w aptekach Austro-W ęgier.
W Krakowie w znaczn. aptekach w cenie I wielka fl. 2 k.,‘ mała I k.

6 DMflC5
,  f l O l E R y K I .

Przeprawa pasażerów do

K A N A D Y
i A R G E N T Y N Y .
Żądać pouczenia.

Korespondentka wystarczy 2112 104

F a l e k  d c  G o m p .
H A M B U R G ,  B  A  B O I S K A  3 0  g . n .

Korespondencya we wszystkich językach.

Z najwyższego polecenia Jego C. i K. Apostolski*! H

XXV. C. K. Loterya państwom
u a  s i o b r o c z y n u e  c e l e  w o j s k o w e .

Y -  jedyna w Anstryi prawnie dozwolona
T a  l O t e r y a  P U n C Z t la ,  jmu]e 1 H .3 8 »  w y g r a n y c h  W Jtot

n a o g ó ln a  cy frą  512.8SO  K o r o n .
Główna wygrana 200.000 Koron w go|

wynosi: “ w  w " w  tówce.
Ciągnienie iiastąpi nieodwołalnie 20-go grudnia 1906 

Los kosztuje 4 korony.
L osy  są do nabycia w oddziale loteryj p> ństw. W ien III., Vordere 
am tstr /7 , w kolekturach loteryjnych, trafikach, w  urzęd. podatk. t 
i kolejow ych w kantorach wym iany itd. L isty  ciągn eń dla nabj 

gratis. L osy  przysyła się na żądanie bez opłaty port,a.
240 10 D yrekcya c . k. Loteryi (Oddział Loteryj pa

C h l e b  s m o c z n

m
et
E

zn a n y  z  d o b ro c i
z piekarni wiejskiej, 243j

dostać m ożna w każdym  sk lep ie
proszę żądać li tylko

P ,  W . i s  i e  r  p  e
jako markę ochronną.

Z poważaniem

piekarnia wifjjl
Krowodersko 1

Wj(
o

|y. p;

010101020000010201010000025300000001000000020202485390535348



Każcla Suknia zostanie 
d ug nadesłun-\i miar? 
miara wystarcza dłut;;

lii l<r.

Suknie dam skie
w W iedniu zł. 2.60

(ściśle jak rycina) 
przepyszny krój, modny fason, z pierw
szej jakości tyrolskiego lodenu. w kolo

rach, szarym, drap, zielonym, oliw 
kowym. top;, t hof. czu;nv:u, jak ró 
wni; ż z męskich materyj w zcrow . 
w  kratę i pasv, szare oliw kow . drip. 
m i  4 AC Konkurenc. suknia po- 
fc'l« I t J J  rządnic wykonana for- 
tyezaie dobrana suknia do codzien
nego użvcie, z naszytoiui szwami 
na sposób męski, z m ocnego lodenu, 
we wszelkich bar - ach, Lob z mate- 
ryj bernetiskich w kratę— z ł. 1.95 

oddzielnie, dokładnie i porządnie we- 
uszytą. — robota nie f; b-yezna. Jako 
-ć przodu i tyill, objętość w pasie i 

"Wysyła za zaliczka" 2434 0

a r  g rssscn  S c h o s s e n -S t e i i ie r e i
m w m  TO. Vton 1X2, Kussdorfcrstr. j<r. 3.V

s o l ;  Z i e w K i

w tyĄmt ni. Mari(i L 1 1. p.
sądkuje stosunki majątkowe, reguluje hipoteki posiadto- 
ziemskiel), pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków 
skich, wyrabia pożyczki hipoteczne, ułatwia włościanom 

ycie ziemi pod najprzystępniejszemi warunkami, pośre- 
zy w tworzeniu włości rentowych, przeprowadza parcelacye.

ujmuje w kładki oszczędn ości począ-  
ey od 1.000 koron wyźoj za 4 i pó ł p rc .

oprocentow aniem . X(m 2 13

Nowe podwójnie czyszczo n e  p ierze
ech . W ysyłam y bez kosztów do każdej stacyi z i zaliczka lub po. 
niem nadesłaniem kw oty w nadzwyczaj użytecznym, noweln opako- 

(to  za darmo), uczciw y, dobry towar, darte i niedarte w edług ży- 
a; li) funtów szarego, puszystego pierza poduszkow ego K .9 .211, 10.— 

1 2 — do K. 14.- . 10 funtów lepszego, białego ges ego pierza
K. 16 .— , 13.—, 20.— . 24.—, 30.— do 40 Kor. 10 funtów dart-go 
półpuchow ego w najlep.-zych gauukaeh  K. 20.—, 21.— , 30.— 
40.— Jo 52 K or. 1 funt puchu szarego K. 3.40 do K. 4.—, 1 
funt puchu białego K. 4 . -  , 5.— do K. 6.— , 1 funt najpiękniej
szego puchu (z piersi) najlepszego gatunku K. 7.— do K . 8 ’— . 

e łóżka: 1 pierzyna i 2 poduszki w wielkich czerwonych wsypach 
14.— , łt).——, 18.— , 20.— Jo 80 K. Przesyłki poniżei 10 funtów bę- 

starezane franku tylko przy zamawianiu puchu. Jak najskrupnla- 
za obsługa zagwarantowana : A. F leisch l & Syn przedtem Alt*
F le isch l, skład pierza Heuern Nr. 71) (Czechy). W ym iana lub z 
za opłata porta dozwolona. Cenniki grat. W zcry  za nadesłaniem 

lerzy w markach. 2273 6
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Browar Akcyjny
w  T e n c z y n k u

poleca
znane ze swej dobroci piwa:

piwo Marcowe, jasne, a la Pilzneńskie. 

Bawar TenczydsHi. a la Spatenbrau,

porter T«nczyfel(i • k ™ * -,.
Sprzedaż na beczki i liaszki. 

Zamówienia przyjmują następujące składy:
w Krakow ie:

Antoni TytKo, ul. sw . Tomasza 11 (Jtatd SasKi). 
we Lwowie:

Bronisław  TlinHicwicz, ul. podzamcze 8. 
w Czern iow cach:

Józef Pawid, 5chiangcngasse 12 .
tudzież

Zarządy propinacyjne w ZaHopanem i Szczawnicy.

Zarzad Browaru Akcyjnego
w  Tenczynku.

‘t a n i s i a w  M i ś

krawiec
aHowie, przy ulicy Brackiej i. 6 (parter),

poleca na sezon

o sty u m y  s p a c e ro w e !!
paletoty, saki wierzchy na futra, peleryny dam

skie i męskie (specyalne z welouru) i t. d. 2191 10

X jiiL^sŁ^

Niezbędna
n o w o ś ć !

Fabrj k a : Al te

Niezbędna
n o w o ś ć !

FeMapotlietse W ien I-

Do śaiera&ia melsrą ścierką

rnosk podfogomy
o sz c z ę d z a  c zy szc ze n ia  p od łogi, utrzy-parĄet-Ifose

kupzu i w użyciu je s t  n ajtań szym  w oskiam  do p odłóg .
Zaprowadzony w najwyższych domach, zakładach, 
sanatoryach, pierwszorzędnych hotelach etc. etc.

C E X Y  :
1 doza 1 4 kg. Kor. 0,85 I 1 doza 1 kg. Kor. 2.50
1 „  „  „  ,. 1.3) | 1 .. 2 V ,  „  5.50

1 doza 5 k v  K or. 11.— 2197 10
Składy w Krakowie: Reiin i Sp. Rynek I. 37, Fr. Leuert, Fr. Zopoth i 
Sp. ul. Siena I. 12, Roman Drobner. Skład w Tarnowie: Drog. Wład.
Brach. Składy w Przemyślu: Mayer Os. Gans, Wojciechowski, i. Martynowicz.

? ? 5w dziw y z ło ty  d o a b k  
ftopf $aV ontid  3?etnoi;foir Ś o l-
u . ] m « u  zpr/,epv-z. precyzyjnym  werk. kot- 
W l W i i y  wieznym, podwójnie kry ty, 3 bardzo 
silu : koperty ze złota double, ze sprężyną. 
Z łoto double jest metalem podobnym  do 
złota, które togo podobieństwa nigdy nie 
traci. Te zegarki są z powodu wspaniałe
go wykonania ogólnie podziwiane, i od 
praw dziw ych złotych nie do odróżnienia.

Cena z ł. b .— 2398 12
Zegarek damski, double podw ójnie kryty 
■A. zł. (1. Męski łańcuch double podw ójny 
zł. 1.59. Łańcuszek double na lornetę 160 
cm. długości zł. 4. Do każdego zegarka 3 
le ni a pisemna gw arancja  przy w ysyłce  za 
zaliczka. Illnstr. cennik zegarków, łań

cuszków. pierścionków gratis i franko
Józef 5jm ring, Wien i., ycstgasse l, 26

Proszę żądać najnowszy cennik i spis płyt najnowszych zdjęć
darmo i opłatnio

Pierwszy krajowy Skład
Gramofonów i Fonografów

liurtowny i częściowy

KraHów, ul. GrodzKa 1 7 1 .
Największy skład Gramofonów, 
Fonografów i walców najnow

szych zdjęć.
Części sKładowe zawsze na s ia d z ie .  

Beparacye wyKonnje się d o s a d n ie j  szybHo.
N a j n o w s z y  G r a m o f o n  „ T o n a r m “  

z  t u b a  k w i a t o w a  w r a z  z  IO  p ł y t a m i .  
3 5  z łr .

G ram ofony i F on ografy  n ajnow . k on stru k cji od k or. 12 do 300

Z m ia n a  L o k a lu !
Z dniem 1-go grudnia br. przenosi się

b row aru  J. E. h r. L a risch  IMćmnicha
do swych 2409 4

nowo wybudowanych wt wszelkie najnowsze 
eteHtryczne przyrządy do spuszczania piwa 

zaopatrzonych lolali
przy nl. Biethwskiej L 89

nnprzeiw byłego cyrku. Telefon No. 431.

B f t
J U B I L E R

B. ARM IATOW ICZ
KraRoin, Rynek Głóinny 18.

Pracownia i skłud w yrobów  złotych i srebrnych najgustowniejs .ych 
w uajwieszvm w yliorze. Zamiana tudzież naprawa biżuterji sum ien

na i punktualna. 2473 5
Chińskie srebro po cenach fabrycznych.

Ł

JilaTka oehroDua
„Kotwica"

Liniment. Capsici CGiitp.,
zastąpienie

Pain-Expelleru,
jest powszechnie znane jako wy
śmienite. bóle uśmierzające na
cieranie; do nabycia we wszys
tkich aptekach po cenie SO hal., 
£  1.40 i 2 K. Przy kupnie tego 
powszechnie ulubionego śroukado- 
mowego Daleiy przyjmować tylko 
butelki oryginalne w pudełkach z 
naszą oenronną marką „kotw icą11, 
wtenczas jest pewność, że się 
otrzymało w yrób  oryg in a ln y .

Apteka D r. Richtera 
pod „z łotym  lw cin“  w Pradze, 

u lica  E lżb ie ty
No. 5 nowy. 

Wysyłka codzienna.

2139Premia Świąt 
lo ie ip  Kartdzenia.
Każdv ji. T. odbiorca, który w cza
sie od 1. ; aż izlccn ka do 31 listo* 
pada zamówi 1: townie w kw ocie 
najmu i j K. 40.— otrzyma jak j pre
mie Swat, Bożego Naródsenia darmo 
jedan la ’ Adler Roskopf „A la rm 1, bu
dzik N. 4343 z tarczą w nocy świe
cącą w cenie K. 4.20, z 3-letnią pisem
ną ćwarancyą i jeden polski‘ 30 str. 
silny kal. 19Ó7. łamówieniom wpły
wającym pu 30 listopada nie może 
się bezwarunkowo udzielić tej premii. 

Poleca się więc pr/edew szys kiem 
zam ówienia przeznaczon « na Św ię
ta Bożego N r d z-n it już w m e- 
siarach paź-lzieraiku i lis;opadzie, 
łaskawie mi przysłać do załatwienia. 
Bogato illusTow any cennik, z w ię
cej niż 10 0 rycina ni wy syJam na 
zadania Kużdema darm> i optatnie.

Ha nns K onrad ,
P i e r w s z a  f a b r y k a  z e g a r -  
k t fw  v  i t r £ \  N r .  0 5 0  (Czechy).

- „miilllllllBn .. .
R e s t a u r a e y a

w jtitetn „pod Bdżą“
Kraków , F lo rja ń sk a  14.

objęia została, w lokalu zupełnie 
odnowionym , przez

AlelfSMiira VfłoczHowsHi(go
kuc I: m i strza-rest a urato ra,

odznaczouegj dyplomami honorow. 
i medalami w Paryżu i W iedniu. 

Ceny bardzo przystępne. 
Obiad x 4 dań 2 kor.

Piwnica zaopatrzona w najlepsze 
wina wszelkiego gatunku.

Obok restauracyi (wchód od ul. 
św. Tomasza) został otw arty

B U F E T
w którym  destać można śniadania, 
obiady, kolaeye, zimne i gorące 
przekąski. Piwo okocimskie i p il
zneńskie na szklanki.

Jako kuchmistrz i restaurator 
podejm uje się w szelkich zamówień 
do domów prywatnych od najskro
m niejszych do najwykwintniejszycn 
po cenach przystępnych. 2447

' ‘"Will p i""

Miód patoka
bez domieszek deserow o-kuracyjny 
lipcow y 5 kg. puszka tylko 6 koron 
fr. z własuej. a największ. galic. 
pasieki. D oskonałe m iody do picia 
domow. w yrobu, 5 medalami srebr. 
odznacz, po 0.70, 0.80, 1.00 i 1.20K. 
za 1. lub 3/4 1 fl. w ysyłki od 5 kg, 
począwszy. Za czystość i jakość 
gwaraneya. EUGENIUSZ BILlN* 
SKI, Z b a r a ż . 2451 6

Zarząd pasidii

sa

A  U m i ń 
s k i e g o

w  J e r i e r r .a n a e h  ad Borszczów 
w ysyła w pięciokilowych biaszan- 
kach w szystko opłatuie prawdziwy 
miód lipcow y w ceDie 6 kor. 50 hal., 
a w yborny miód lipow y w cenią 
7 kor. Wysyła, również miody pitne 
o szczególnioue na kilka w ysta
wach a to, stołow y, kasztelański, 
królewski i m iody pitne ow ocow a 
jak Bo rów czak, Maliniak, Derniak, 
WiśniaK, W inogrouiak, Ożyniak, itd. 
o pięciokilowycu blaszankach w szyst
ko opła.nie w cenach od 6 kor. 
40 kal. do kor. 80 hal. Cenniki na 
życzenie franko. 2326 20
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V Ł^ą2 w i ę k s z y  w y b ó r ! Di1.;’: !  nowości!
Na d rze w k o !

l k e k o r a c y e  k c a i p l e t n e  do ubrania całego drzew
ka od 2 koron do 12 koron.

l k e h o r a c y e  i  o z d o b y  z „Lam ety^ (włos aniołów), 
szkła, papieru, w aty i żelatyny.

S z k l a n e  p e r ł y ,  kule, trąbki, dzwonki i sople 
lodow e. — G i r l a n d y  złote, srebrne i kolorow e

A n i o ł k i  i  l a m p i o n y  na drzewko. — S z o p k i  — 
s t a j e n k i .

P o z ł d t k ę  złota i srebrna, dyamnntynę i śnieg 
błyszczący. — l i i c h t a r z y l i i  ozdobne I. zwykłe.

P r z y r z ą d y  do zaświecania i dogaszenia. Świeczki, 
w oskow e i stearynowe, kolor., gładkie i karbowane.

S i o e z k i .  N ow ość: Ś w i e c z k i  e l e k t r y c z n e .

Jako  podarek!
Nowość! CyrK jtumpty prnnpty.
M ydła i perfum y w eleganckich kasetkach po 

rozmaitych cenach.
P erfum y, w odę k o lo ń sk ą , pudry i m yd ła

irancuskie, angielskie i krajowe. Wszelkie inne przy- 
hory toaletowa. — N ow ość: M ydła  amerykańskie. 

Aparaty i preparaty do upiększenia twarzy 
rak.

Szachy, szachow nice, dom ina i różne gry 
towarzyskie.

K om pletne k a se tk i z przyborami do robót pi-
łeczkow ych > snycerskich.

Wa gw iazdkę!
K otw iczn e skrzyn k i budowlane i zabawk 

do układania (łamigłówki) z fabr F. A. Richtera i Sj 
Zabaw k i i la lk i gum ow e dla dzieci. ■
Fiłtoi gum owe salonowe.— gi nnastyl 

czne pokojow e. X en n isy  pokoiow e „P iug-Pong , 
Siło  mi erze _ „The W h itely-. * 1
A paraty  „Ideału Fam ily Gynmastics r Sandow“ . ■ 
Farby artystyczne, przyrządy i kompletni 

kasetki do malowania olejnego, akw arelą ni 
terakocii. drzewie i do napryskiwania. 

P rzedm ioty z drzewa i terakoty do malowanie! 
Aparaty z platynowa do wypalania na drze 

wie i odnośne wzorki. Ł y ż w y  saiegowe „Ski^

polecają po cenacfi n a jtezy ń  REI NI i SPÓŁKA KratóB, Rynek 37, liinia fl-l
CENNIKI DARRIO i OPŁATNIE. DWA RAZY DZIENNIE WYSYŁKI POCZTOWE.

Kalesony damskie
krojem reformowanym

pla  każdej z pań na obecną port niezbę
dne —  są w Ijaidej w idK ości na sKładzie.

S k ła d  b ie lizny 2295 9
NI. B e y e r & Spó łka ,

Kraków, Sukiennice.

P ierw szy G a lic y jsk i Zoologiczn y Z a k ła d  ( O rnis) z n ło i .n r  
w rok n  1 89 7  w K ra k o w ie .

Odznaczony kilkoma najwyższemi nagrodami na w ystaw ach świa
tow ych  — Srebrny medal c. k. ministerstwa rolnictwa, złoty medal zwią
zku austryackicL kupcó wzwierząt i preparatorów w  Wiedniu. A h a s ć .  
A . M n siołók , dostawca c. k. urzędników państw. Sklep. Kraków U l.S ław 
kowska 16, naprzeciw „Grand hotelu". H odow la : Półw sie Zwierzyniec

~  W illa  W isła. Menażerya w  Parku krakowskim
dla P. T, Publ. otwarta, zawiera więcej jak 
100 pięknych okazów wszelkich zwierząt. — 
Największy i jedyny zakład tego rodzaju w 
całym  kraju. — 20-to lotnia fachow ość naby- 

‘ ta w kraju i po ca 'ej Europie. Cenniki za na
desłaniem 5 h. marki. Poleca sw oją  hodow lę 

realną sprzedaż różnych rasow ych psów  od 
najm niejszych karzełków do największych o l
brzym ów . M łode Bernhardy od 25złr,. Z  pta 
ctwa różne czysto rasow e kuTy, gołębie amor. 
indyki, k-iczki peking;, cuideńskie gęsi, łabę

dzie. pawie, bażanty itd. od tych  w szystkich jaja do w Ylegu. Puhacze 
do polowania. Zawsze Kilka set par Kolibrow zagranicznych ptaków  ma
łych  i dużych napnsr na składzie. Prawdziwe harc. kanarki od 6 złr

M  :l?Kszy Krajowy sK hd ulepszo
nych Slngera maszyn do szycia

pod firmą

R ,  P A W Ł O W S K I
Krakowy, Rynek 18,

prosperująca ze znaną rzetelnością, od 
roku 1868, poleca sw oje światowej sła
w y  fabrykaty wszelkich najnowszych 

konstrukcyi, które:
1) nadają się znakomicie tak użytku do
m ow ego, jak i dla celów  przem ysłowych,
2) są w yrobione z w ypróbow anej dobro

ci materyałów, wykończone z nadwyczajuą dokładnością,
3) szyją prędko, lekko i cicho,
4) haftnją znakomicie,
5) są tańsze aniżeli wszystkie innne bezwartościowe fabrykaty.

Bezpłatne knrsa nauki haftów.—Obszerne cen
niki wraz z historyą maszyn do szycia dar

mo i cpłatnie.

JEDYN A W KRAJU

F A B R Y K A  F A S
m aszyn ow ych

Ignacego Wari
zi Krakowie, ni. Kanonicza !.

T a n ie  czesi
HERZE!)

5 kilo, św ieżo dl 
K. 9'60, lepsze K i  

białe, puchowe, darte, Kor. 1 8 j  
śnieżno-białe, puch., darte, K, T 

W ysyła  opłatnie za pobranijd 
Zw rot lub wymiana dozw olon l 
zwrotem porta. — Ben <dicf &a<f 
Lobes 2R4, p. Pilson, Czechy.
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iycLi i cluzycn papng na Prawdziwe harc. kanarki od
Anaora koty, osw ojone małpki, złote i ozdobne r j bki od 14 ct. Prakty
czne klatki i akwarya. Najlepsza żyw ność dla ptaków  papug, ryb itd. 
—  W y p y c h a  t a n f o  p t a k i  1 z w i e r z ę t a  — Sprzedaz ży ,rej zwie
rzyny. B a e z n o ś ć !  Ostrzegam przed lichem i nie facbowenu w kraju 
istniejącem i sprzedawcami ptaków i psów  którzy z moja rzetelną firmąnie 
maja pic w spólnego i w  prawdzie także żadnych zakładów tego rodzaju

nie posiadają.

bez Rządnej za płs
otrzyma 
żdy na i 
zdkę bi| 

koleje 
viecąc 
iiocy, I 
R ossl 

wertośd 
5 wraz | 
knym

_________________________ darz.
nym z koszyczkiem kto do 15| 
d ina zamówi tow arów  na 30 1 
Zadajcie zatem natychmiast 
cennika zawierającego 2000 

gratis i opłatnie.

N lax Bohnl
Uhrmacher

Wien IV Margarethenstr.
Telefon 352C

Cytrzyści
otrzymają 6 kawałków na 
i katalog 1907 gratis od J .  | 
k i r c l i n e r ,  G i i r k a n ,  Bohr

n&jtańszem ho bezpośredniem źródłem jeai

Jtiagazyn pierwszej Kraj. fabry
wyrobów platerowanych bronzowycb 1 srebrnych|

. J A R R A  w  K r a k  iw  e
tylko od strony pomnika A. Mickiewicza obok cukierni w Sukiennicach L.

Jla p o d a li ślubne na gw iazdę!
Magazyn bogato zaopatrzony w  piękne i trwał- 

w yroby  własne w  stylach zakopiańskich, secesyi i in
nych sprzedaje po cenach prawdziwie fabrycznych. Naj
praktyczniejsze, najodpowiedniejsze na podarki przed
mioty do użyticu dom ow ego jak :

Serwisy do kawy, herbaty i czekolady, K andela
bry, Nożyki do ow oców  1 ciast, Lustra i garnitury toa
letow e, Samowary, Maselnlczki, Cukierliczki, Podstaw 
ki na kwiaty, Bueterki, Etażery, Serwisy do wódek, 
Pudelka na biża.erye, Kom potyerki, Serwisy i o  pale
nia i t. d. Kom pletne kasety z nakryciem stolowein w 
stylu zakopiańskim i ianych.

N ow ość! Now ość!

„N  I U T  A “
Samowary spirytusowe gazowe najpraKtyczuiej- 

sze w ś w ic ie .
Nie kopcą, nie wydają żadnego swądu, ani po

piołu. Obsługa na ler łatwa, gdyż można je  w kilku 
sekundach nastawić w pokoju luli salonie. Zagotow ują  
wodę na 16 szklanek herbaty w 15 minutach, zużyw a
jąc za 3 hal. spirytusu. W yrabia i przerabia ze zw y
kłych sam ow arów  wyłącznie fabryka

IW. J a m y  w K rakow ie. 
Cenniki na żądanie  darm o i fran k o .

Artykuły kościelni
Lichtarze, K ielichy, Puszki na kom unikanty! 

py, Krzyże, Relikwiarze, M onstrancye, Żyrandole] 
czniki, Am pułki, Lawatarze, Trybularze, Kadzif 
Pastorały i t. d. Fabryka wykonuje na zamć 
podług rysunków  i projektów  Tablice parnią 
Biusty, Pom niki i wszelkie przedmioty kościell 
ow icczniki, Tabernakulum, ozdoby do ołtarzy I 
bronzu, chińskiego srebra lub z prawdziwego I 
i złota.

Przyjm uje również zniszczone w yroby do . 
cyi, pcsreorzenla, złocenia w  ogniu lub galw ai 
niklowania i brouzowania. W ypożycza nakrycia 
we „sztucce“ na większe zebrania, w esela i t. 
szek do czyszczenia srebra i złota.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni Beaupre. —  W  drukami „Głosu Narodu w Kiakowio pod zarządem Stanisława Tomaszowskiego


